
����������	�
����������
�����������	����	

����	��������

����������		


����������������������������������		��		����������� !��������"�#����$"��%������ %����&



ATELIER EKOLOGICKÝCH MODELU

s.
 r.

 o
.

 
OZNÁMENÍ PODLE ZÁK. Č. 100/2001 SB. 

OBCHODNÍ CENTRUM PODBABA, PRAHA 6 
 

2 

Oznámení záměru 
 

Obchodní centrum Podbaba 
Praha 6 

(Oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí) 

 

ZADAL: Bomart, s. r. o. 

Ohradní 65 

140 00 Praha 4 

ZPRACOVAL: ATEM – Ateliér ekologických modelů, s. r. o. 

Hvožďanská 3/2053 

148 01 Praha 4 

 

VEDOUCÍ PROJEKTU: Ing. Václav Píša, CSc.  
držitel osvědčení odborné způsobilosti ke zpracování 
dokumentací a posudků dle zák. č. 100/2001 Sb., 
č. osvědčení MŽP 4532/OPVŽP/02 

SPOLUPRÁCE: Mgr. Radek Jareš 
Mgr. Jan Karel 
Ing. Josef Martinovský 
Mgr. Robert Polák 
Ing. Milan Říha 

 

Červenec 2009



ATELIER EKOLOGICKÝCH MODELU

s.
 r.

 o
.

 
OZNÁMENÍ PODLE ZÁK. Č. 100/2001 SB. 

OBCHODNÍ CENTRUM PODBABA, PRAHA 6 
 

3 

O B S A H  
 

Ú V O D .............................................................................................................................................. 5 

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI........................................................................................................ 6 
A.I. Obchodní firma ................................................................................................................................ 6 
A.II. IČ .................................................................................................................................................... 6 
A.III. Sídlo .............................................................................................................................................. 6 
A.IV. Jméno, příjmení, adresa a telefon oprávněného zástupce oznamovatele...................................... 6 

B. ÚDAJE O ZÁMĚRU........................................................................................................................ 7 
B.I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE........................................................................................................................ 7 
B.I.1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1..........................................................................................7 
B.I.2. Rozsah záměru ..............................................................................................................................................7 
B.I.3. Umístění záměru ...........................................................................................................................................8 
B.I.4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry...............................................................................8 
B.I.5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, přehled zvažovaných variant .................................................9 
B.I.6. Stručný popis technického a technologického řešení záměru......................................................................11 
B.I.7. Předpokládaný termín zahájení investičního záměru a jeho dokončení ......................................................13 
B.I.8. Výčet dotčených pozemků a územně samosprávných celků .......................................................................13 
B.I.9. Navazující správní rozhodnutí ....................................................................................................................15 
B.II. ÚDAJE O VSTUPECH ................................................................................................................ 16 
B.II.1. Zábor půdy.................................................................................................................................................16 
B.II.2. Voda ..........................................................................................................................................................16 
B.II.3. Vytápění, chlazení .....................................................................................................................................17 
B.II.4. Zemní plyn.................................................................................................................................................18 
B.II.5. Elektrická energie ......................................................................................................................................18 
B.II.6. Nároky na dopravu ....................................................................................................................................19 
B.III. ÚDAJE O VÝSTUPECH ............................................................................................................ 22 
B.III.1. Ovzduší.....................................................................................................................................................22 
B.III.2. Odpadní vody ...........................................................................................................................................23 
B.III.3. Odpady .....................................................................................................................................................26 
B.III.4. Hluk..........................................................................................................................................................28 
B.III.5. Záření .......................................................................................................................................................29 
B.III.6. Významné terénní úpravy a zásahy do krajiny .........................................................................................29 
B.III.7. Riziko havárií ...........................................................................................................................................29 

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ .............................. 30 
C.I. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území.................................. 30 
C.II. Stručná charakteristika stavu složek životního prostředí v dotčeném území, které budou 

pravděpodobně významně ovlivněny.......................................................................................... 30 
C.II.1. Obyvatelstvo ..............................................................................................................................................30 
C.II.2. Doprava .....................................................................................................................................................31 
C.II.3. Kvalita ovzduší ..........................................................................................................................................32 
C.II.4. Hluk ...........................................................................................................................................................35 
C.II.5. Fauna .........................................................................................................................................................36 
C.II.6. Flóra...........................................................................................................................................................36 



ATELIER EKOLOGICKÝCH MODELU

s.
 r.

 o
.

 
OZNÁMENÍ PODLE ZÁK. Č. 100/2001 SB. 

OBCHODNÍ CENTRUM PODBABA, PRAHA 6 
 

4 

C.II.7. Chráněná území přírody.............................................................................................................................37 
C.II.8. Geologické poměry....................................................................................................................................38 
C.II.9. Hydrogeologické poměry...........................................................................................................................39 
C.II.10. Povrchová voda .......................................................................................................................................40 
C.II.11. Půda .........................................................................................................................................................40 
C.II.12. Staré ekologické zátěže............................................................................................................................40 
C.II.13. Radon.......................................................................................................................................................41 
C.II.14. Kulturní a archeologické památky ...........................................................................................................43 

D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ.. 44 
D.I. Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti, složitosti a významnosti ....................... 44 
D.I.1. Vliv na obyvatelstvo a veřejné zdraví .........................................................................................................44 
D.I.2. Vliv na kvalitu ovzduší ...............................................................................................................................45 
D.I.3. Vliv na akustickou situaci ...........................................................................................................................47 
D.I.4. Vliv na flóru................................................................................................................................................48 
D.I.5. Vlivy na faunu.............................................................................................................................................55 
D.I.6. Vlivy na ekosystémy ...................................................................................................................................55 
D.I.7. Vliv na geologické a hydrogeologické poměry...........................................................................................56 
D.I.8. Vliv na povrchové vody..............................................................................................................................56 
D.I.9. Vliv na krajinný ráz ....................................................................................................................................56 
D.I.10. Vliv na chráněná území přírody................................................................................................................56 
D.I.11. Vliv na půdu..............................................................................................................................................56 
D.I.12. Ostatní vlivy..............................................................................................................................................57 
D.II. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci ............................................................. 57 
D.III. Vlivy přesahující státní hranice................................................................................................... 57 
D.IV. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů ................ 57 
D.IV.2. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly při specifikaci vlivů na životní 

prostředí .....................................................................................................................................................59 

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU ........................................................................... 60 

F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE................................................................................................................... 61 

G. SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU .................................................................... 62 

H. PŘÍLOHA....................................................................................................................................... 68 

 

 

 



ATELIER EKOLOGICKÝCH MODELU

s.
 r.

 o
.

 
OZNÁMENÍ PODLE ZÁK. Č. 100/2001 SB. 

OBCHODNÍ CENTRUM PODBABA, PRAHA 6 
 

5 

Ú V O D  
 

Předkládané Oznámení záměru výstavby obchodního centra s využitím stávající 
haly autobusových garáží (dále jen Oznámení) je zpracováno podle zákona č. 
100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí (dále jen zákon), dle přílohy č. 3 
zákona. Oznámení vychází z podkladů připravovaných pro územní rozhodnutí, vstupní 
údaje byly poskytnuty projektantem, společností Bomart, s. r. o.  

Stavební záměr spočívá ve využití stávající haly autobusových garáží a 
přístavbě objektu obchodního domu.  

Obchodní dům bude mít dvě nadzemní podlaží a bude obsahovat 
samoobslužnou prodejnu potravin a čtyři samostatné obchodní jednotky.. V prvním 
nadzemním podlaží je navržena prodejní plocha supermarketu, pasáž, prodejny 
koncesionářů, pekárna, a lékárna. V druhém nadzemním podlaží je navržena prodejní 
plocha a její zázemí. Parkování bude možné v objektu bývalých garáží a částečně na 
povrchu ve dvoře. 

Posuzovaný záměr je navržen v jednom prostorovém uspořádání a jedné 
variantě funkčního využití.  

V rámci oznámení je provedeno vyhodnocení vlivu investičního záměru na jeho 
okolí, přičemž největší pozornost byla věnována zejména těm složkám životního 
prostředí, u nichž lze předpokládat významnější ovlivnění výstavbou nebo provozem 
objektu (ovzduší, hluk, zeleň).  

 

 



ATELIER EKOLOGICKÝCH MODELU

s.
 r.

 o
.

 
OZNÁMENÍ PODLE ZÁK. Č. 100/2001 SB. 

OBCHODNÍ CENTRUM PODBABA, PRAHA 6 
 

6 

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI 

A.I. Obchodní firma 

InterCora, s. r. o. 

A.II. IČ 

47714018 

A.III. Sídlo 

Lochotínská 18 

301 00 Plzeň 

A.IV. Jméno, příjmení, adresa a telefon oprávněného zástupce oznamovatele 

Ing. Ivan Hlaváček 

Lochotínská 18, 301 00 Plzeň 

tel. 377 510 411 

 



ATELIER EKOLOGICKÝCH MODELU

s.
 r.

 o
.

 
OZNÁMENÍ PODLE ZÁK. Č. 100/2001 SB. 

OBCHODNÍ CENTRUM PODBABA, PRAHA 6 
 

7 

B. ÚDAJE O ZÁMĚRU 

B.I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE 

B.I.1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1 

Název záměru: Obchodní centrum Podbaba 

Zařazení: Podle zákona 100/2001 Sb., přílohy 1 spadá záměr do kategorie II, 
bodu 10.6 – „Skladové nebo obchodní komplexy včetně nákupních středisek, o 
celkové výměře nad 3.000 m2 zastavěné plochy; parkoviště nebo garáže s kapacitou 
nad 100 parkovacích stání v součtu pro celou stavbu“.  

 

B.I.2. Rozsah záměru 

Uvažovaný záměr spočívá ve vytvoření obchodního centra, jehož základem je 
hala objektu Garáže Dejvice. Ve stávající hale bude na úrovni 1. NP zřízeno 
zákaznické parkoviště s kapacitou 191 míst. Vně objektu bude vybudováno dalších 72 
parkovacích míst pro zákazníky a 14 míst pro zaměstnance. 

Obchodní dům bude přistavěn k objektu garáží ze severní strany; bude mít dvě 
nadzemní podlaží o půdorysných rozměrech cca 45 × 75 m. Východně od garáží bude 
nad obslužnou komunikací vybudován protihlukový tunel. 

Zastavěná plocha nového objektu bude 3 583 m2, celková zastavěná plocha i 
s objektem garáží bude činit 9 630 m2. Celková hrubá podlažní plocha bude činit 12 
878 m2. Celková užitná plocha obchodního domu bude 6 169 m2, prodejní plocha pro 
potraviny bude 4 285 m2, užitná plocha samostatných obchodů 255 m2. V objektu bude 
zaměstnáno cca 50 osob. Výška objektu obchodního domu bude činit 13,25 m a 
nebude přesahovat výšku stávající haly bývalých garáží (14,96 m). Celková výměra 
dotčeného území, které je řešeno v rámci předkládaného Oznámení, činí 18 312 m2. 

Projekt je koordinován s připravovanou výstavbou tramvajové smyčky a s ní 
souvisejícími směrovými úpravami ulice Pod Paťankou. 

Základní údaje o rozsahu záměru jsou uvedeny v tab. B.1. 



ATELIER EKOLOGICKÝCH MODELU

s.
 r.

 o
.

 
OZNÁMENÍ PODLE ZÁK. Č. 100/2001 SB. 

OBCHODNÍ CENTRUM PODBABA, PRAHA 6 
 

8 

Tab. B.1. Základní údaje o rozsahu záměru  
Zastavěná plocha objekty 9 630 m2 
komunikace vozidlové – živice 3 153 m2 
komunikace vozidlové – dlažba 1 458 m2 
chodníky – dlažba 1 030 m2 
Zeleň na rostlém terénu 2 865 m2 
Zeleň na konstrukci 176 m2 

Plocha stavebního místa 

Celkem 18 312 m2 
Prodejní plocha potravin 4 285 m2 
Samostatné obchody 255 m2 Užitná plocha 
celková užitná plocha obch. domu 6 169 m2 

Hrubá podlažní plocha nadzemních podlaží  12 878 m2 

B.I.3. Umístění záměru 

Hlavní město Praha, městská část Praha 6, katastrální území Bubeneč a Dejvice. 

Posuzované objekty budou umístěny do prostoru severozápadního kvadrantu 
křižovatky ulic Podbabská a Pod Juliskou, do prostoru bývalých autobusových garáží. 

B.I.4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 

Záměrem je vybudování samoobslužné prodejny, která je zaměřena převážně na 
prodej potravinářského zboží ve větším objemu s doplňkovým zbožím z oblasti 
elektrotechniky, drogerie, autodoplňků, oděvů, papírnictví, domácích potřeb, apod. 
Vlastní prodejna bude doplněna provozovnami drobných koncesionářů – 
soukromníků, kterým bude pronajata část obchodní plochy a kteří nabízejí průmyslové 
nebo potravinářské zboží nebo poskytují služby.  

V 1. NP je navržena prodejní plocha, pasáž, prodejny koncesionářů, pekárna, 
lékárna, sklady a strojovny a technické zařízení budovy.  

V 2. NP jsou navrženy kanceláře, horní podlaží lékárny, mrazáky, sklady, 
přípravna, umývárna a šatny zaměstnanců, místnost kamerového systému, technická 
místnost a strojovna vzduchotechniky. 

Otevírací doba bude 6.00 – 22.00 hodin po celý týden. Předpokládá se, že 
obchodní dům navštíví denně 3 200 zákazníků. 

V objektu bude probíhat prodej potravin a dalšího zboží a výroba pečiva. 
Průmyslová výroba se v rámci záměru nepředpokládá. 

Vytápění bude zajištěno pomocí centrálním zásobováním tepla. 



ATELIER EKOLOGICKÝCH MODELU

s.
 r.

 o
.

 
OZNÁMENÍ PODLE ZÁK. Č. 100/2001 SB. 

OBCHODNÍ CENTRUM PODBABA, PRAHA 6 
 

9 

Parkovací místa budou umístěna převážně ve stávající hale bývalých 
autobusových garáží. Stavební úpravy haly budou provedeny jako samostatná stavba, 
která nebude měnit využití objektu. Budou zahrnovat odstranění servisních přízemních 
křídel při jižním a západním průčelí haly, opravu střešního pláště včetně světlíků, 
opravu a doplnění obvodového pláště, statické zajištění haly pomocí opěrných pilířů 
na jižním průčelí a opravu a doplnění podlahy v hale. 

 

Objekt je umístěn ve smíšené zástavbě, v současné době se v blízkém okolí 
nacházejí jak stavby technického vybavení, tak obytné domy. Bytové domy jej oddělují 
od ulice Podbabské, nacházejí se v blízkosti objektu rovněž z jižní strany (ulice Pod 
Juliskou), na západní straně stojí nové bytové domy. Nejbližší bytový dům bude 
vzdálen 20 m od posuzovaného objektu.  

Kumulace s jinými záměry obdobného charakteru se nepředpokládá. V lokalitě 
Podbaba uvažuje město Praha s prodloužením tramvajové trati do městské části 
Suchdol. Aktuální podoba záměru je současné podobě definována v „Ověřovací studii 
tramvajových tratí pro koncept územního plánu – Tramvajová trať Podbaba – 
Suchdol“, zpracované Metroprojektem a. s., v prosinci 2008. Výstavba obchodního 
centra je s uvedenou stavbou koordinována. 

B.I.5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, přehled zvažovaných variant 

Cílem záměru je vytvoření obchodního domu současného typu, který vhodně 
doplní rodící se rezidenční čtvrť na pozemcích historických podbabských sladoven. 
Obchodní dům bude nabízet potraviny a zboží běžné potřeby. V širším okolí obdobný 
obchod chybí, u nejbližšího supermarketu Billa na Vítězném nám. se v nejbližších 
letech plánuje ukončení provozu. Pro obyvatele rezidenční čtvrti Sladovny i domů 
v Podbabské a dalších ulicích bude obchodní centrum nabízet možnost nákupu 
základních potravin bez nutnosti vyjíždět autem do větších vzdáleností. 

Objekt je navržen v návaznosti na autobusové a tramvajové trasy MHD 
v docházkové vzdálenosti od autobusových zastávek Ve Struhách a Podbaba 
(autobusové linky č. 107, 116, 147, 160, příměstské linky PID) a tramvajové zastávky 
Podbaba (linka č. 20). 

Všechny dotčené parcely jsou určeny pražským územním plánem jako plochy 
SVM – smíšené městského typu. Územní plán SÚ HMP toto území vymezuje jako 
sloužící převážně pro umístění polyfunkčních staveb nebo kombinaci jednotlivých 
monofunkčních staveb. 



ATELIER EKOLOGICKÝCH MODELU

s.
 r.

 o
.

 
OZNÁMENÍ PODLE ZÁK. Č. 100/2001 SB. 

OBCHODNÍ CENTRUM PODBABA, PRAHA 6 
 

10 

Z hlediska posuzovaného záměru výstavby obchodního centra Územní plán 
ustanovuje limit 5 000 m2 prodejní plochy pro stavby vhodné a 15 000 m2 pro stavby 
výjimečně přípustné. Předložené řešení respektuje limit 5 000 m2 – tj. odpovídá 
závazné části územního plánu. 

Přestože jsou dotčené parcely z větší části zastavěny, ustanovuje směrná část 
územního plánu pro řešené území směrný kód míry využití území. Pro území 
podobného typu je to skutečnost málo obvyklá. Všechny pozemky (s výjimkou části 
parcely 4174/1 bezprostředně přilehající k prostoru bývalé sladovny) mají kód E, 
zbývající část uvedené parcely má kód F. V tab. B.2. je provedeno posouzení míry 
využití území obě funkční plochy. 

Tab. B.2. Koeficienty míry využití území  

Koeficient Požadovaná 
hodnota 

Návrhová 
hodnota 

Podkladové hodnoty 

Plocha SVM – E 
Pozemek stavby 17 083 m2 Koeficient podlažní plochy 

KPP 1,1 
0,65 

vyhovuje HPP NP 11 196 m2 
Pozemek stavby 17 083 m2 

Zeleň na terénu  2 636 m2 
Zeleň na konstrukci 88 m2 

Koeficient zeleně KZ 0,15 

 
 

0,16 
vyhovuje Zeleň celkem 2 724 m2 

HPP NP 11 196 m2 Podlažnost  1,16 
pomocný údaj Zastavěná plocha 9 630 m2 
Plocha SVM – F 

Pozemek stavby 1 229 m2 Koeficient podlažní plochy 
KPP 1,4 

1,35 
vyhovuje HPP NP 1 671 m2 

Pozemek stavby 1 229 m2 

Zeleň na terénu  229 m2 
Popínavá zeleň 78 m2 

Koeficient zeleně KZ 0,25 

 
 

0,25 
vyhovuje Zeleň celkem 307 m2 

HPP NP 1671 m2 Podlažnost  1,89 
pomocný údaj Zastavěná plocha 883 m2 

 
Z tab. B.2. je zřejmé, že záměr odpovídá požadavkům územního plánu na 

využití území.  
 
Záměr byl při vývoji navržen v několika variantách prostorového řešení. 

Původní koncepce umisťovala obchodní dům do objektu garáží, parkoviště 
pak severně do prostoru stávající asfaltové plochy, bývalé odstavné plochy autobusů. 
Tato koncepce by však měla nepřijatelný negativní vliv na akustickou situaci obytných 
domů Sladoven. Proto se již při zpracování Oznámení hledalo řešení, které umožní 
realizaci záměru a přitom nebude nadměrně zatěžovat životní prostředí. Navrženo bylo 



ATELIER EKOLOGICKÝCH MODELU

s.
 r.

 o
.

 
OZNÁMENÍ PODLE ZÁK. Č. 100/2001 SB. 

OBCHODNÍ CENTRUM PODBABA, PRAHA 6 
 

11 

umístit parkování do parkovacího domu severně od objektu garáží. Při projednávání 
tohoto řešení zástupci města deklarovali snahu magistrátu přemístit tramvajovou 
smyčku z konečné u hotelu Crowne Plaza ke křižovatce ulic Podbabská a Pod 
Paťankou. V rámci provedené koordinace obou záměrů byla navržena směrová úprava 
ulice Pod Paťankou. Koncept obchodního centra je ve výsledné variantě založen na 
využití stávající garáže a přístavbě nového dvoupodlažního obchodního domu. Pro 
ochranu ubytovny proti nadměrnému hluku byl na základě výsledků hlukové studie 
navržen protihlukový tunelu východní strany garáží. 

Posuzovaný záměr je nyní navržen a předkládán v jednom prostorovém 
uspořádání a jedné variantě funkčního využití. 

B.I.6. Stručný popis technického a technologického řešení záměru 

Architektonické řešení 

V oblasti architektonického řešení je hlavní zásadou zpracovaného návrhu 
využití historické budovy garáží, velkorozponové haly. Na severu bude k hale 
prostřednictvím přízemního krčku připojen dvoupodlažní hranol obchodního domu, na 
východě spojí obě hlavní hmoty přízemní těleso protihlukového tunelu. 

Nové objekty jsou pojaty jako hranoly s vnějším lícem z pohledového betonu 
s horizontálním členěním, kompozici fasád utváří obdélníky okenních, dveřních otvorů 
a vertikálně rastrované panely v místě „výřezů“ z hlavní hmoty. Severní fasáda bude 
doplněna o barevné akcenty těles dvou únikových schodišť.  

Hlavní vstup do haly bude z parkoviště, které bude situováno v hale bývalých 
garáží. Vjezd na parkoviště bude z ulice Pod Paťankou po obslužné komunikaci podél 
východní strany garáží. Nad obslužnou komunikací bude vybudováno zastřešení 
z důvodu ochrany před hlukem z dopravy. 

Příjezd zásobování je navržen po stejné obslužné komunikaci jako příjezd 
zákazníků, zásobovací dvůr bude lokalizován na jižní straně obchodního domu při 
západní fasádě garáží. Navrhovaný nákladní dvůr umožňuje otáčení kamionu. 

Konstrukční řešení 

Pro objekt je navrženo založení na velkoprůměrových pilotách (profilu 1,2 a 1,5 
m) kotvených do skalního podloží. Sloupy vrchní stavby budou kotveny přes roznášecí 
hlavice přímo do pilot. 

Nadzemní objekt bude dvoupodlažní, je navržen skeletový prefabrikovaný 
systém. Osový modul sloupů je navržen 10,5 × 16,5 m, sloupy budou vetknuty do 



ATELIER EKOLOGICKÝCH MODELU

s.
 r.

 o
.

 
OZNÁMENÍ PODLE ZÁK. Č. 100/2001 SB. 

OBCHODNÍ CENTRUM PODBABA, PRAHA 6 
 

12 

hlavic v pilotách. V příčném směru jsou navrženy průvlaky a střešní vazníky na rozpětí 
10,5 m. V podélném směru jsou navrženy pro strop nad 1. NP předpínané stropní 
nosníky typu TT. Ve střední části dispozice je provedena úprava nosné konstrukce pro 
vložení pohyblivých chodníků. Pro střechu jsou navrženy betonové ztužující nosníky, 
přes ně bude uložena střešní konstrukce z trapézových plechů. Obvodový plášť je 
navržen sendvičový, zavěšený na stropní konstrukci. Zavětrování v podélném směru 
bude provedeno v rámci opláštění. Na opláštění jsou navrženy sendvičové panely 
s lícem z pohledového betonu ve dvou odstínech šedi, tmavě šedé panely budou 
členěny vodorovným rýhováním. V části pláště nade dveřmi budou použity metalické 
kazety v barevném odstínu dveří. Pro výstavbu bude použito běžných materiálů, 
zejména betonu a oceli. Příčky v jednotlivých prodejnách budou zděné 
plynosilikátové; v hygienických zařízeních budou montované kovové příčky. Příčky 
v zázemí supermarketu budou zděné, plynosilikátové. 

Opláštění protihlukového tunelu je navrženo z prefabrikovaných 
železobetonových panelů s členěním a barevným odstínem totožným s opláštěním 
budovy. 

Povrch parkovacích stání a pěší komunikace budou pokryty betonovou dlažbou, 
komunikace budou živičné. V ostrůvcích v parkovišti bude umístěno veřejné osvětlení, 
zeleň a poutač. Vozidlové komunikace budou odvodněny uličními vpustmi . 

Postup výstavby 

Výstavba navrhovaného záměru Obchodního domu bude probíhat po dobu cca 
15 měsíců. Návrh počítá s obdobím od listopadu 2009 do února 2011. Staveniště bude 
situováno na pozemcích stavebníka, k záborům veřejných ploch dojde při realizaci 
směrové úpravy ulice Pod Paťankou.  

Výstavba bude realizována v následujících etapách: 
 1. etapa – příprava staveniště (oplocení, zemní práce, zřízení zpevněné plochy, přípojky 

apod.); doba trvání 1 měsíc 
 2. etapa – výstavba obchodního domu (základové konstrukce, ŽB nosné konstrukce 1. NP, 

2. NP, střešní a obvodový plášť); realizace protihlukového tunelu, doba trvání 3 měsíce 
 3. etapa – ostatní stavební a montážní práce na nově budovaném objektu obchodního 

domu (vyzdívané konstrukce, stavební přípomoce, ZTI, elektroinstalace, VZT, chlazení, 
vytápění a další profese), dokončovací práce v rámci haly za účelem adaptace na parkování 
osobních vozů (dopravní značení), dokončovací práce (kompletace instalací, základní 
interiérové vybavení, zkoušky); nové přípojky k objektům, doba trvání 5 měsíců 



ATELIER EKOLOGICKÝCH MODELU

s.
 r.

 o
.

 
OZNÁMENÍ PODLE ZÁK. Č. 100/2001 SB. 

OBCHODNÍ CENTRUM PODBABA, PRAHA 6 
 

13 

 4. etapa – terénní úpravy, venkovní osvětlení, obslužné komunikace, zpevněné plochy, 
chodníky, sadové úpravy, budování světelně řízené křižovatky a přeložka ulice Pod 
Paťankou (součást stavby TT Podbaba – Suchdol); doba trvání 2 měsíce 

Ve 2. a 3. etapě bude probíhat stavební činnost v souběhu 1 měsíc, 3. a 4.etapa 
bude ukončena k jednomu termínu. 

 V 1. etapě budou probíhat v prostoru staveniště činnosti spojené se zemními 
pracemi a s odstraněním zpevněných ploch. Množství vybouraného materiálu při 
odstraňování zpevněných ploch je odhadováno na cca 1000 t.  Po uvolnění staveniště 
bude v rámci 2. etapy probíhat výstavba nového objektu obchodního domu a současně 
realizace protihlukového tunelu. Při souběhu stavebních a montážních prací dojde 
v této etapě ke značné koncentraci stavební činnosti a zejména k navýšení intenzity 
obsluhující staveništní dopravy. Během stavebních prací v rámci 3. a 4.etapy budou 
nároky stavby a zejména nepříznivé vlivy na okolí staveniště částečně omezeny. 
Stavební činnost bude především soustředěna do vnitřních prostor nově budovaného 
objektu obchodního domu a haly garáží, okolí stavby bude ovlivňovat obsluhující 
staveništní doprava a v omezené míře venkovní stavební úpravy. 

Stavební a montážní práce budou prováděny běžnými technologiemi za použití 
běžných dopravních a stavebních strojů a zařízení. V jednotlivých fázích budou podle 
potřeby a druhu prováděných prací nasazeny běžně používané dopravní a stavební stroje, 
tj. nákladní automobily (N1, N2), vrtací souprava, pásový bagr, kolový nakladač, kolové 
rypadlo, hydraulické bourací nůžky, hydraulická a pneumatická sbíjecí a bourací kladiva, 
kompresor, věžové jeřáby, autojeřáby, automixy, čerpadlo na beton, ponorný vibrátor 
betonu, stavební výtahy, elektrické pily, vrtačky, brusky, apod. 

Předpokládaný max. počet výstavbových pracovníků při dodržení občanským 
zákoníkem stanované 40 hod. týdenní pracovní doby bude cca 70 pracovníků s tím, že 
počet se bude měnit podle průběhu výstavby a nasazení jednotlivých profesí. 

B.I.7. Předpokládaný termín zahájení investičního záměru a jeho dokončení 

Předpokládaný termín zahájení výstavby: 04/2010 

Předpokládaný termín uvedení stavby do provozu: 02/2011 

B.I.8.  Výčet dotčených pozemků a územně samosprávných celků 

Hlavní město Praha, Městská část Praha 6 

Přehled parcelních čísel dotčených pozemků a jejich majitelů je uveden v tab. B.3. 



ATELIER EKOLOGICKÝCH MODELU

s.
 r.

 o
.

 
OZNÁMENÍ PODLE ZÁK. Č. 100/2001 SB. 

OBCHODNÍ CENTRUM PODBABA, PRAHA 6 
 

14 

Tab. B.3. Přehled pozemků dotčených stavbou  

arc. č. K.ú. Výměra 
(m2) Druh pozemku / využití Vlastník (vlastníci) 

2082/4 Bubeneč 1 218 Ostatní plocha / jiná plocha RoBiN OIL s. r. o. Libušina 172, Kladno, Dubí, 272 03 

2082/6 Bubeneč  957 Ostatní plocha / ostatní kom. 

2082/7 Bubeneč 3 823 Ostatní plocha / jiná plocha 

2122/1 Bubeneč 10 077 Ostatní plocha / ostatní kom. 

HMP, Mariánské nám. 2, 110 00 Praha 1 

2726/3 Dejvice 3 891 Ostatní plocha / ostatní kom. 

2728/1 Dejvice 13 769 zastavěná plocha a nádvoří 

2728/2 Dejvice 169 zastavěná plocha a nádvoří 

2729/1 Dejvice 1 546 zastavěná plocha a nádvoří 

2729/2 Dejvice 496 ostatní plocha / manipulační pl. 

InterCora, spol. s r. o. Lochotínská 1108/18, Plzeň, Severní Předměstí, 301 00 

4173/1 Dejvice 533 Ostatní plocha / ostatní kom. 

4174/1 Dejvice 1 653 Ostatní plocha / jiná plocha 

4174/2 Dejvice 17 zastavěná plocha a nádvoří 

4174/6 Dejvice 17 zastavěná plocha a nádvoří 

4174/7 Dejvice 18 Zastavěná plocha a nádvoří 

4174/10 Dejvice 17 Zastavěná plocha a nádvoří 

4174/11 Dejvice 16 Zastavěná plocha a nádvoří 

4174/12 Dejvice 17 Zastavěná plocha a nádvoří 

4174/14 Dejvice 16 Zastavěná plocha a nádvoří 

4174/16 Dejvice 16 Zastavěná plocha a nádvoří 

4174/17 Dejvice 16 Zastavěná plocha a nádvoří 

4174/18 Dejvice 17 Zastavěná plocha a nádvoří 

4174/20 Dejvice 16 Zastavěná plocha a nádvoří 

4174/23 Dejvice 16 Zastavěná plocha a nádvoří 

4174/24 Dejvice 16 Zastavěná plocha a nádvoří 

4174/25 Dejvice 16 Zastavěná plocha a nádvoří 

4174/26 Dejvice 16 Zastavěná plocha a nádvoří 

4174/31 Dejvice 15 Zastavěná plocha a nádvoří 

4174/34 Dejvice 16 Zastavěná plocha a nádvoří 

4174/36 Dejvice 15 Zastavěná plocha a nádvoří 

4174/37 Dejvice 16 Zastavěná plocha a nádvoří 

4174/39 Dejvice 16 Zastavěná plocha a nádvoří 

4174/40 Dejvice 17 Zastavěná plocha a nádvoří 

4174/41 Dejvice 17 Zastavěná plocha a nádvoří 

4174/42 Dejvice 17 Zastavěná plocha a nádvoří 

4174/43 Dejvice 17 Zastavěná plocha a nádvoří 

4174/44 Dejvice 17 Zastavěná plocha a nádvoří 

4174/46 Dejvice 16 Zastavěná plocha a nádvoří 

4175/1 Dejvice 12 401 Ostatní plocha / ostatní kom. 

HMP, Mariánské nám. 2, 110 00 Praha 1 

Přeložka ulice pod Paťankou 

2082/6 Bubeneč 5 957 Ostatní plocha / ostatní kom. HMP, Mariánské nám. 2, 110 00 Praha 1 

2726/1 Dejvice 810 Ostatní plocha / jiná plocha Pražská plynárenská, a. s. Národní 37/38, Praha, Nové Město, 110 00 

2726/3 Dejvice 3 891 Ostatní plocha / ostatní kom. InterCora, spol. s r. o. Lochotínská 1108/18, Plzeň, Severní Předměstí, 301 00 

2726/6 Dejvice 1088 Ostatní plocha / jiná plocha  

4170 Dejvice 4146 Ostatní plocha / ostatní kom. 

4175/1 Dejvice 12 401 Ostatní plocha / ostatní kom. 

4173/1 Dejvice 533 Ostatní plocha / ostatní kom. 

HMP, Mariánské nám. 2, 110 00 Praha 1 



ATELIER EKOLOGICKÝCH MODELU

s.
 r.

 o
.

 
OZNÁMENÍ PODLE ZÁK. Č. 100/2001 SB. 

OBCHODNÍ CENTRUM PODBABA, PRAHA 6 
 

15 

B.I.9. Navazující správní rozhodnutí  

Navazující rozhodnutí bude územní rozhodnutí a stavební povolení, vydávané 
stavebním úřadem MČ Praha 6. 



ATELIER EKOLOGICKÝCH MODELU

s.
 r.

 o
.

 
OZNÁMENÍ PODLE ZÁK. Č. 100/2001 SB. 

OBCHODNÍ CENTRUM PODBABA, PRAHA 6 
 

16 

B.II. ÚDAJE O VSTUPECH 

B.II.1.  Zábor půdy 

Výstavba objektu si nevyžádá trvalý ani dočasný zábor zemědělského půdního 
fondu. Všechny dotčené pozemky jsou evidovány jako zastavěná plocha a nádvoří 
nebo ostatní plocha. 

B.II.2. Voda 

Fáze výstavby 

Požadovaný staveništní odběr vody včetně protipožárního zabezpečení bude 
zajišťován ze stávajících sítí v oblasti realizované stavby. Dotčený objekt je napojen 
stávající vodovodní přípojkou, která je napojena ze stávajícího vodovodního řadu 
LT150 (1932+2008) vedeného parkovištěm mezi ulicemi Podbabská-Máslova. 
V období realizace stavby se předpokládá odběr pitné a užitkové vody cca 0,8 l/s. 

Fáze provozu 

Objekt obchodního domu bude napojen jednou vodovodní přípojkou LT100, 
která bude napojena na přeložku vodovodního řadu, vedoucí severně od plánovaného 
objektu do Podbabské ulice. Přípojka bude na řád napojena vysazeným T-kusem a 
šoupětem se zemní soupravou. Přípojka bude zavedena do vodoměrné šachty, kde 
bude osazena vodoměrná sestava příslušné dimenze (se sdruženým vodoměrem-pro 
pitnou a požární vodu). Délka vodovodní přípojky bude cca 4,5 m. 

Koncepce řešení domovního vodovodu je navržena s oddělením pitné vody od 
požárního systému. Z šachty bude do objektu veden samostatně užitkový a požární 
vodovod. Rozvod pitného vodovodu bude v objektu veden k jednotlivým odběrným 
místům. Na odbočkách pro jednotlivé koncesionáře budou osazeny podružné 
vodoměry SV. Ohřev TUV bude v objektu realizován lokálně – elektrickými ohřívači. 
Požární vodovod bude v areálu veden k požární sprinklerové nádrži a venkovnímu 
hydrantu. 

Rozvody pitné vody budou provedeny z plastových vodovodních trubek. 
Veškeré rozvody požárního vodovodu v objektu budou zhotoveny z pozinkovaného 
potrubí, venkovní požární vodovod z litinových nebo plastových trub. Všechny 
rozvody v objektu budou tepelně izolovány.  



ATELIER EKOLOGICKÝCH MODELU

s.
 r.

 o
.

 
OZNÁMENÍ PODLE ZÁK. Č. 100/2001 SB. 

OBCHODNÍ CENTRUM PODBABA, PRAHA 6 
 

17 

Pro bilanci potřeby vody bylo uvažováno se 47 zaměstnanci, z toho 10 
v administrativě, 27 v prodeji a 10 v místní výrobě. Tabulka B.4. uvádí celkovou 
bilanci potřeby vody. 

Tab. B.4. Celková bilance spotřeby vody 

Skupina 
Počet osob Specifická potřeba 

(l/os.den) 
Denní potřeba vody (l/den) 

Administrativa 10 60 600 
Prodej 27 60 1 620 
Místní výroba 10 80 800 
Zákazníci 3 200 3 9 600 

CELKEM 12 620  

 
Maximální denní potřeba vody 15 775 
Maximální hodinová spotřeba vody 1 183 l 
Roční potřeba vody 4 606 m3 

Potřeba požární vody - venkovní hydrant 6,6 l/s 

B.II.3. Vytápění, chlazení 

Zdrojem tepla pro vytápění objektu bude výměníková stanice umístěná v 1. NP 
objektu. Přípojka parovodu bude napojena na stávající parovod vedený východně od 
objektu mezi zdí a objektem vojenské ubytovny. Přípojka bude vedena kolem severní 
strany objektu a do objektu bude vstupovat v jeho severozápadním rohu. Prodejna 
bude vytápěna pomocí vzduchotechniky a sálavými panely nad kasami. Centrální VZT 
jednotka bude umístěna na střeše objektu v kompaktním provedení. Vzduch bude 
nasáván nad střechou, do prostoru prodejny bude vzduch přiveden shora drallovými 
anemostaty umístěnými v celém prostoru prodejny. Odsávání vzduchu z prodejny bude 
zabezpečeno odsávacím ventilátorem a kovovým potrubím nad střechu objektu. 

V prodejnách koncesionářů, pasáži, šatnách a kanceláři vedoucího je navrženo 
teplovzdušné vytápění centrální vzduchotechnickou jednotkou. Vzduch bude nasáván 
z obvodové stěny objektu, do větraných prostor bude vzduch přiveden shora 
drallovými anemostaty umístěnými v podhledu. Odsávání vzduchu bude z větraných 
prostor zabezpečeno odsávacím ventilátorem a kovovým potrubím nad střechu 
objektu. 

Pro chlazení budou použity dvě kondenzační jednotky umístěné na střeše 
objektu v její západní části.  



ATELIER EKOLOGICKÝCH MODELU

s.
 r.

 o
.

 
OZNÁMENÍ PODLE ZÁK. Č. 100/2001 SB. 

OBCHODNÍ CENTRUM PODBABA, PRAHA 6 
 

18 

Tab. B.5. Bilance množství větracího vzduchu  

Prostor 
Množství čerstvého 

vzduchu 
m3.h-1 

Množství větracího 
vzduchu 

m3.h-1 
Prodejna 22 200 33 300 
Prodejny koncesionářů, pasáž, šatny, kancelář vedoucího 5 700 8 000 
Přípravna a prodejní pulty 1 700 1 700 
Kotelna 600 600 

 

Tab. B.6. Bilance nároků na vytápění budovy  
Tepelná ztráta celého objektu 150 kW 
Potřeba tepla pro větrání 120 kW 
Celková potřeba tepla 370 kW 
Celková roční spotřeba tepla 615 MWh 

Celková roční spotřeba tepla bude činit 615 MWh. 

B.II.4. Zemní plyn 

V objektu nebude využíván zemní plyn. 

B.II.5. Elektrická energie 

Fáze výstavby 

Po dobu výstavby se očekává potřeba elektrické energie ve výši cca 250 kW. 
Staveništní odběr elektrické energie bude zajišťován ze stávajících kabelových 
rozvodů v oblasti realizované stavby. 

Fáze provozu 

Předmětný objekt Obchodního centra bude napojen na rozvody VN 
s vytvořením trafostanice 1 × 1000 kVA při rohu objektu. Bilance potřeby el. energie 
je uvedena v tab. B.7. 

V objektu bude nainstalován náhradní zdroj elektrické energie (dieselagregát) 
zajišťující chod objektu při výpadku elektrické energie. Na tento zdroj bude v případě 
výpadku přepojena část osvětlení a část elektroinstalace objektu. Přepnutí na náhradní 
zdroj i návrat napájení vybraných obvodů na hlavní zdroj bude probíhat automaticky. 
Část osvětlení (nouzové orientační stále svítící a svítící pouze při výpadku) bude 
napájena z nouzového zdroje UPS s kapacitou chodu cca 60 min. V objektu bude 
instalován náhradní zdroj elektrické energie – dieselagregát o výkonu 350 kVA. 



ATELIER EKOLOGICKÝCH MODELU

s.
 r.

 o
.

 
OZNÁMENÍ PODLE ZÁK. Č. 100/2001 SB. 

OBCHODNÍ CENTRUM PODBABA, PRAHA 6 
 

19 

Tab. B.7. Bilance potřebného příkonu pro objekty 
Využití Příkon 
Osvětlení, zásuvky, ostatní 150 kW 
Úsek sýry, maso 15 kW 
Chladírenská technologie 190 kW 
Vytápění, vzt 50 kW 
Chlazení  250 kW 
Příprava TUV 15 kW 
Cizí přípoje 10 kW 
Bezpečnostní osvětlení 3 kW 
Pekař 60 kW 
Noviny 10 kW 
Lékárna 20 kW 
Venkovní osvětlení 25 kW 
Reklama,ostatní 5 kW 
Celkový instalovaný příkon 803 kW 
Celkový soudobý příkon 562 kW 

 

B.II.6. Nároky na dopravu 

Fáze výstavby 

 Předpokládaná intenzita dopravy v rámci 1. etapy výstavby činí cca 2 nákladní 
vozidla za hodinu (v obou směrech). K navýšení intenzity staveništní dopravy dojde 
v průběhu 2. etapy. Během výstavby obchodního domu (základové konstrukce, ŽB 
nosné konstrukce 1. NP, 2. NP, střešní a obvodový plášť) a realizace protihlukového 
tunelu se odhaduje intenzita obslužné dopravy 5 nákladních vozidel za hodinu (v obou 
směrech). V průběhu dalších stavebních prací (3. a 4.etapa) bude intenzita obslužné 
dopravy snížena na cca 2 nákladní vozidla za hodinu (v obou směrech). 

 Vjezd a výjezd ze staveniště bude situován v místě odbočení ulice Pod 
Paťankou do ulice Podbabská. Trasy pro staveništní dopravu směřovanou na staveniště 
se předpokládají po stávajících komunikacích s návazností na ulici Jugoslávských 
partyzánů a Podbabskou, z ulice Podbabská odbočením vlevo do ulice Pod Paťankou a 
do prostoru stavby. Další možné trasy pro dopravu na staveniště budou vedeny 
Kamýckou a Roztockou do Podbabské, dále odbočením vpravo do ulice Pod Paťankou 
a do prostoru stavby. Trasa staveništní dopravy pro odvoz sutě, zeminy z výkopů a 
dalších odpadů vznikajících v průběhu stavební činnosti bude vedena ze staveniště 
s odbočením do ulice Podbabská vlevo, ve směru na Roztockou ulici a dále po 



ATELIER EKOLOGICKÝCH MODELU

s.
 r.

 o
.

 
OZNÁMENÍ PODLE ZÁK. Č. 100/2001 SB. 

OBCHODNÍ CENTRUM PODBABA, PRAHA 6 
 

20 

stávajících komunikacích na deponie, řízené skládky a do recyklačních center v okolí 
hl. m. Prahy. 

Fáze provozu 

V lokalitě Podbaba uvažuje město Praha s prodloužením tramvajové trati do 
městské části Suchdol. Aktuální podoba záměru je současné podobě definována 
v „Ověřovací studii tramvajových tratí pro koncept územního plánu – Tramvajová trať 
Podbaba – Suchdol“ , zpracované Metroprojektem a. s., v prosinci 2008. 
Předpokládané jednotlivé fáze výstavby tramvajové trati budou: 
 Fáze ETAPA – tramvajová trať je prodloužena ze stávající smyčky před hotelem Crowne 

Plaza do nové smyčky situované před železničním nadjezdem v ploše mezi ulicemi 
Podbabská a Pod Paťankou. Zastávka tramvaje se uvažuje v Podbabské ulici, v prostoru 
křižovatky Podbabská – Pod Paťankou trať přejíždí přes Podbabskou do smyčky. 
V souvislosti s výstavbou smyčky dojde k úpravám křižovatky Podbabská – Pod Paťankou 
a úpravě vedení ulice Pod Paťankou. V rámci koordinaci bylo navrženo řešení s napojením 
OC v prodloužení ulice Pod Paťankou a vytvoření „T“ křižovatky místě napojení.  

 Fáze VÝHLED – tramvajová trať je prodloužena Podbabskou ulicí ve směru Suchdol. 
Jízdní pruhy v Podbabské ulici směr Suchdol zůstávají, jízdní pruhy ve směru do Prahy 
jsou využity pro vedení tramvajové trati. Směr do Prahy pro automobilovou dopravu je 
veden ve stopě stávající ulice Pod Paťankou. V rámci koordinaci bylo navrženo řešení 
s napojením OC jako čtvrtého ramene křižovatky Pod Paťankou – Podbabská – Ve 
Struhách. 

 

Forma koordinace s OC Podbaba je dohodnuta se zpracovatelem studie. 
V koordinaci s plánovanou výstavbou tramvajové trati bude obchodní centrum 
napojeno na kolmo na ulici Pod Paťankou světelně řízenou křižovatkou. K zajištění 
tohoto napojení bude třeba ulici Pod Paťankou částečně přeložit do nové stopy 
(viz výkres 2). Výjezd z areálu je navržen se dvěma řadícími pruhy, pravý pro pravé 
odbočení a levý pro jízdu přímo a pravé odbočení. Toto napojení bude využito 
zákazníky, zaměstnanci i zásobováním. 

 

Podle čl. 10 vyhl. č. 26/1999 Sb. hl. m. Prahy o obecných technických 
požadavcích na výstavbu spadá uvedený záměr do kategorie Nákupní středisko do 
50 000 m2 užitné plochy, pro kterou je stanoveno 1 stání na 30 m2 užitné plochy. 
Záměr předpokládá zřízení 6 169 m2 celkové užitné plochy, což odpovídá 206 
parkovacím stáním. Koeficient vlivu území i koeficient dopravní obsluhy jsou 
v lokalitě stanoveny na hodnotu 1, výsledný počet stání tedy odpovídá počtu 206 stání.  



ATELIER EKOLOGICKÝCH MODELU

s.
 r.

 o
.

 
OZNÁMENÍ PODLE ZÁK. Č. 100/2001 SB. 

OBCHODNÍ CENTRUM PODBABA, PRAHA 6 
 

21 

Parkování je navrženo převážně ve stávajícím objektu bývalých garáží. Zde 
bude vymezeno 191 parkovacích stání. Další stání pro zákazníky bude možné v jižním 
předpolí garáží, kde bude vymezeno 72 parkovacích stání. Příjezd na tato stání bude 
možný jak přes garáže tak kolem nich po obslužné komunikaci. Využití těchto 
parkovacích stání se předpokládá pouze výjimečně při zaplnění garážových stání. 

V jihozápadním rohu areálu je vymezeno parkoviště pro zaměstnance o 
kapacitě 14 stání. 

Zásobovací dvůr je navržen z jižní strany obchodního domu západně od garáží, 
v tomto místě bude možné otáčení zásobovacích vozidel. 

 

Otevírací doba bude 6.00 – 22.00 hodin po celý týden. Předpokládá se, že 
obchodní dům navštíví denně 3 200 zákazníků. Denní počet příjezdů a odjezdů 
osobních vozidel zákazníků se odhaduje na 1920, denní počet příjezdů a odjezdů 
zaměstnanců obchodního domu na 30. 

Dle informace investora je předpoklad návozu zboží návěsy s kapacitou 33 
palet. Počet kamionů s návěsem bude činit maximálně 3 – 5 za den, z toho 1 – 2 ráno 
s čerstvým zbožím, ovocem a zeleninou, ostatní v průběhu dne. Dále každý den přijede 
maximálně 10 malých zásobovacích aut (Avia, Transit, apod. ) s přímými dodávkami 
(květiny, tisk, apod.). 

 



ATELIER EKOLOGICKÝCH MODELU

s.
 r.

 o
.

 
OZNÁMENÍ PODLE ZÁK. Č. 100/2001 SB. 

OBCHODNÍ CENTRUM PODBABA, PRAHA 6 
 

22 

B.III. ÚDAJE O VÝSTUPECH 

B.III.1. Ovzduší 

V souvislosti s provozem Obchodního domu Podbaba budou do ovzduší 
uvolňovány emise znečišťujících látek z vyvolané automobilové dopravy. Emise 
budou vznikat na příjezdových a odjezdových komunikacích a při parkování vozidel. 

Objekt bude vytápěn dálkovým teplem, emise v souvislosti s vytápěním 
nebudou v lokalitě vznikat. 

Pro vyhodnocení emisí z objektu i emisí vozidel na navazujících komunikacích 
byla použita metodika vycházející z výpočetního postupu pro hodnocení emisí 
z dopravy (program MEFA 02). Ve výpočtu je zohledněna skladba vozového parku a 
faktor tzv. „studených startů“ (tj. skutečnost, že vozidlo po delší době odstavení 
produkuje vyšší množství emisí oproti optimálním režimu). Podrobnější komentář 
k výpočtu emisí je uveden v samostatné rozptylové studii. Emisní bilance objektu je 
uvedena v tab. B.8. a B.9. 

Tab. B.8. Emise z parkování automobilů v garážích a na venkovním parkovišti 

Emise (kg.rok-1) 
 

PM10
* NOX

** benzen 

Emise 53,35 88,30 2,91 

Víceemise 0,87 19,80 4,26 

Celkem 54,22 108,10 7,17 
* zahrnuje primární prašnost a sekundární prašnost z dopravy ** produkce NO2 představuje 3 – 10 % NOx 

Tab. B.9. Emise znečišťujících látek z vyvolané automobilové dopravy na komunikacích 

Emise (kg.rok-1) 
Úsek Délka (m) 

částice PM10
* oxidy dusíku** benzen 

Podbabská (záměr – směr sever) 528 107,4 142,8 8,1 

Podbabská (záměr – směr jih) 609 201,0 321,1 20,2 

Jugoslávských partyzánů 347 170,6 266,1 18,6 

příjezdová a odjezdová komunikace 135 108,9 142,4 10,4 

Celkem 1 619 587,9 872,4 57,3 
* zahrnuje primární prašnost a sekundární prašnost z dopravy ** produkce NO2 představuje 3 – 10 % NOx 

V objektu bude instalován náhradní zdroj elektrické energie. Konkrétní data o 
náhradním zdroji nejsou v současné době známy, zdroj bude mít výkon 350 
kVA (280 kW). Jejich emise však v celkovém ročním objemu nepředstavují vzhledem 
k velmi krátké době provozu významné množství a budou se v případě NOx pohybovat 



ATELIER EKOLOGICKÝCH MODELU

s.
 r.

 o
.

 
OZNÁMENÍ PODLE ZÁK. Č. 100/2001 SB. 

OBCHODNÍ CENTRUM PODBABA, PRAHA 6 
 

23 

v řádu desítek kilogramů ročně, v případě oxidu uhelnatého kolem 10 kg.rok-1, 
v případě tuhých látek řádově první jednotky kilogramů ročně. 

Dočasným zdrojem znečišťování ovzduší bude stavební činnost, kdy bude 
docházet k produkci znečišťujících látek z provozu stavebních mechanismů a 
sekundární prašnosti. Tento zdroj bude významně působit po časově omezenou dobu 
na své nejbližší okolí (tj. zejména na přilehlou zástavbu). Negativní působení zvýšené 
prašnosti lze očekávat především v době zemních prací při zvýšené větrnosti. Význam 
budou mít také pohyby nákladních aut po okolních komunikacích.  

Na základě údajů o provádění stavby byla odhadnuta produkce emisí ze 
stavební činnosti pro období zemních prací:  

Tab. B.10. Emise ze stavební činnosti (kg.den-1) 
 částice PM10

* benzen oxidy dusíku 
1. etapa: příprava staveniště 

Stavební stroje 3,44 0,02 7,45 
Staveništní komunikace 0,33 0,00 0,02 

Staveniště celkem 3,77 0,02 7,47 
Doprava na navazujících komunikacích** 0,49 < 0,001 0,14 
*) včetně sekundární prašnosti **) emise z části trasy o délce 1 km 

B.III.2. Odpadní vody 

B.III.2.1. Způsob odvodu odpadních vod 

Fáze výstavby 

Pro připojení odvodnění staveniště je navrženo využít stávající šachtu na 
kanalizační stoce. Odvádění srážkových a odpadních vod ze staveniště bude 
zabezpečeno tak, aby se nenarušovala a neznečisťovala stávající odtoková zařízení. 

Fáze provozu 

Pro obchodní dům jsou navrženy dvě splaškové kanalizační přípojky KT200. 
Kanalizační přípojky budou vedeny od přípojkových revizních šachet umístěných před 
objekty a budou napojeny na stávající kanalizační řad v Podbabské ulici. Součástí 
systému splaškové kanalizace bude odlučovač tuků o kapacitě 4 l.s-1 osazený na 
kanalizaci pro část přípravy potravin. 

Pro odvod dešťových vod z areálu obchodního domu a nových komunikací je 
navržen dešťový kanalizační řad KT-DN400 vedoucí okolo objektu obchodního 



ATELIER EKOLOGICKÝCH MODELU

s.
 r.

 o
.

 
OZNÁMENÍ PODLE ZÁK. Č. 100/2001 SB. 

OBCHODNÍ CENTRUM PODBABA, PRAHA 6 
 

24 

centra. Nový řad bude napojen do stávající dešťové stoky, vedené v ulici Podbabská. 
Stoka je součástí kanalizačního systému hl. m. Prahy a je zaústěna do Vltavy. 

Do areálové dešťové kanalizace budou svedeny dešťové vody ze střech objektu, 
zpevněných ploch, parkovišť a příjezdové komunikace. Dešťové vody ze střech budou 
svedeny vnitřními svislými odpady. Dešťové vody z parkovišť a komunikací budou 
odváděny uličními vpustmi do areálové kanalizace. Dešťové vody z manipulační 
plochy části vykládky zboží z nákladních automobilů budou před zaústěním čištěny 
v lapači ropných produktů. Lapač ropných produktů je navržen na kapacitu 15 l/s. 

B.III.2.2. Množství odváděných odpadních vod 

Bilance splaškových odpadních vod 

Množství splaškových odpadních vod bude přibližně rovno množství pitné 
vody, odebrané z vodovodního řadu. Předpokládá se následující množství splaškových 
odpadních vod je uvedeno v tab. B.11. 

Tab. B.11. Bilance splaškových odpadních vod 
 Množství odpadních vod 

Denní potřeba vody 12 620 l/den 
Maximální denní potřeba vody 15 775 l/den 
Maximální hodinová spotřeba vody 1 183 l/hod 
Roční potřeba vody 4 606 m3/rok 

 
Množství splaškových vod tak bude činit cca 12,6 m3 za den a 4 600 m3 za rok. 

Odpadní vody budou odváděny na ÚČOV Praha, konečným recipientem bude řeka 
Vltava. Povolené množství vypouštěných odpadních vod pro ÚČOV Praha je 189 216 
000 m3.rok-1 a průměrný přítok činí 3,8 m3.s-1. Předpokládaný průměrný odtok 
splaškových vod  areálu bude činit cca 0,02 % přítoku na ÚČOV. Vliv objektu sám o 
sobě bude velmi malý a nárůst na ÚČOV nebude rozeznatelný od běžného kolísání 
průtoku. Pro připojení na kanalizaci je třeba souhlas správce kanalizace, který 
zhodnotí, zda má čistírna odpadních vod dostatečnou kapacitu. 

Bilance dešťových vod 

Dešťové vody ze střech, z parkovišť a komunikací budou odváděny přímo do 
dešťového kanalizačního řadu. Bilanci dešťových odpadních vod přináší tab. B.12. 



ATELIER EKOLOGICKÝCH MODELU

s.
 r.

 o
.

 
OZNÁMENÍ PODLE ZÁK. Č. 100/2001 SB. 

OBCHODNÍ CENTRUM PODBABA, PRAHA 6 
 

25 

Tab. B.12. Bilance dešťových odpadních vod pro návrhový déšť 160 l/s/ha a 540 mm 

Druh plochy Výměra 
(m2) 

Součinitel 
odtoku 

Redukovaná 
plocha (m2) 

špičkový odtok 
(l/s) 

roční odtok 
m3/rok 

Střechy 9 630 0,9 8 667 138,7 3 952,2 
komunikace – živice 3 153 0,9 2 838 45,4 1 294,0 
komunikace – dlažba 1 458 0,6 875 14,0 398,9 
chodníky – dlažba 1 030 0,6 618 9,9 281,8 
zeleň na rostlém terénu 2 865 0,05 143 2,3 65,3 
zeleň na konstrukci 176 0,3 53 0,8 24,1 
Celkem množství odtékajících dešťových vod 211,1 6 016,3 

B.III.2.3. Množství vypouštěného znečištění 

Vzhledem k rozsahu a charakteru objektu se nepředpokládá nadměrné 
znečištění způsobené vypouštěním splaškových odpadních vod. Průměrné znečištění 
v typických splaškových vodách uvádí tab. B.13, celkové denní množství 
vypouštěného znečištění tab. B.14. 

Tab. B.13. Charakteristické hodnoty znečištění splaškových vod 

 Měrné hodnoty 
Hodnota pH  6,5 – 8,5 
Sediment po 1 hodině 3 – 4,5 mg.l-1 

Nerozpuštěné látky 
Z toho usaditelné látky 
Neusaditelné látky 

200 – 700 mg.l-1 

73 % 
27 % 

Rozpuštěné látky 600 – 800 mg.l-1 

BSK5 (s potlačením nitrifikace) 100 – 400 mg.l-1 

CHSKCr 250 – 800 mg.l-1 

Celkový obsah dusíku 30 – 70 mg.l-1 

Obsah amoniakálního dusíku 20 – 45 mg.l-1 

Celkový obsah fosforu 5 – 15 mg.l-1 

BSK5 – pětidenní biochemická spotřeba kyslíku 
CHSKCr – chemická spotřeba kyslíku, při oxidaci dichromanem 

Tab. B.14. Vypouštěné znečištění splaškovými vodami – Obchodní dům Podbaba 

 Vypouštěné znečištění (kg/den) 
Hodnota pH 6,5 – 8,5 
Nerozpuštěné látky 5,68 
Rozpuštěné látky 8,83 

BSK5 (s potlačením nitrifikace) 3,16 

CHSKCr 6,63 

Celkový obsah dusíku 0,63 

Obsah amoniakálního dusíku 0,42 

Celkový obsah fosforu 0,13 



ATELIER EKOLOGICKÝCH MODELU

s.
 r.

 o
.

 
OZNÁMENÍ PODLE ZÁK. Č. 100/2001 SB. 

OBCHODNÍ CENTRUM PODBABA, PRAHA 6 
 

26 

B.III.3. Odpady 

Fáze výstavby 

V období stavebních prací bude vznikat zejména odpad charakteristický pro 
stavební a demoliční činnost (skupina 17 dle Katalogu odpadů), odpad z používání 
nátěrových hmot, lepidel, těsnících materiálů (skupina 08), odpadní obaly (skupina 15) 
a odpady podobné odpadu komunálnímu (skupina 20).  

Při odstraňování zpevněných ploch (povrchy živičné a ze žulových kostek) 
vznikne cca 1000 t odpadu. Při budování opěrné zdi na jihu areálu bude odtěžena 
zemina o objemu cca 800 m3, která bude odvezena mimo areál. Ostatní zemní práce 
představují výkopy pro inženýrské sítě, vrtání pilot a odřez pod novostavbou 
obchodního domu. Tato zemina bude využita v rámci staveniště a nebude představovat 
odpad ve smyslu zákona o odpadech. Stavební odpad bude odvezen na řízenou skládku 
k recyklaci. Průzkumem byla v jednom místě prokázána místní kontaminace ropnými 
látkami. Kontaminovaná zemina bude předána k odstranění oprávněné osobě. 

Trasa staveništní dopravy pro odvoz sutě, zeminy z výkopů a dalších odpadů 
vznikajících v průběhu stavební činnosti bude vedena ze staveniště s odbočením do 
ulice Podbabská vlevo, ve směru na ulici Roztocká a dále po stávajících komunikacích 
na deponie, řízené skládky a do recyklačních center v okolí hl. m. Prahy. 

Výčet odpadů vznikajících v době provádění stavebních prací je uveden 
v tabulce B.15. 

Tab. B.15. Druhy a kategorie odpadů – odpady vznikající při stavební činnosti  
Číslo 

odpadu Název odpadu Kategorie 
odpadu 

15 01 01 Papírové a lepenkové obaly O 
15 01 02 Plastové obaly O 
15 01 03 Dřevěné obaly O 
15 01 04 Kovové obaly  O 
15 01 06 Směsné odpady O 
17 01 01 Beton O 
17 01 02 Cihly O 
17 01 03 Tašky a keramické výrobky O 
17 02 01 Dřevo O 
17 02 02 Sklo O 
17 02 03 Plasty O 
17 03 02 Asfaltové směsi bez obsahu dehtu O 
17 04 01 Měď, bronz, mosaz O 
17 04 02 Hliník  O 
17 04 05 Železo a ocel O 
17 04 07 Směsné kovy O 
17 04 11 Kabely O 



ATELIER EKOLOGICKÝCH MODELU

s.
 r.

 o
.

 
OZNÁMENÍ PODLE ZÁK. Č. 100/2001 SB. 

OBCHODNÍ CENTRUM PODBABA, PRAHA 6 
 

27 

Číslo 
odpadu Název odpadu Kategorie 

odpadu 
17 05 04 Zemina a kameny O 
17 06 04 Izolační materiály O 
17 09 04 Směsné stavební a demoliční odpady O 

O – ostatní odpad, N – nebezpečný odpad 

Fáze provozu 

S veškerými odpady se bude nakládat ve smyslu zákona č. 185/2001 Sb. o 
odpadech a vyhláškou Ministerstva životního prostředí č. 381/2001 Sb., Katalog 
odpadů ve znění pozdějších předpisů. 

Při provozu obchodního centra je možné očekávat produkci běžných tříděných 
tuhých odpadů, nejčastěji papír, dřevo, sklo, textil a umělé hmoty z obalů výrobků. 
Odpad bude pravidelně předáván oprávněné osobě. Odvoz zajistí sběrné vozy. 

Objekt bude mít odpadové hospodářství situováno v jižní části, v místnosti 
odpadů v 1. NP, v blízkosti rampy pro nákladní vozidla. Přehled o předpokládané 
produkci odpadů je uveden v tab. B.16.  

Tab. B.16. Přehled odpadů v době provozu  

Kat. č. Kat. Název odpadu Nádoba Četnost 
odvozu 

Produkce 
(t/rok) Likvidace 

13 05 02 N kaly z odlučovačů olejů a vody jímka odlučovače 2 × za rok 30 skládka 

15 01 01 O papírové a lepenkové obaly 1 ks lis. jednotka s odpojitel. 
kontejnerem 30 cbm 3 × za měs. 140 recyklace 

15 01 02 O plastové obaly – PE folie směs paketovací lis PL – K2 2 × za měs. 12 recyklace 
15 01 07 O skleněné obaly 2 ks plastová nádoba 240 l 4 × za měs. 4 recyklace 
15 01 10 N obaly se zbytky nebezpeč. látek 1 ks plastová nádoba 120 l 1 × za rok 0,010 skládka, spalovna 

15 02 02 N absorpční činidla, filtr. materiály 1 ks plastová nádoba 120 l 1 × za rok 0,010 
skládka, 
spalovna 

16 06 03 N baterie obsahující rtuť 1 ks plast. (kartonová) 
nádoba 20 l 1 × za rok 0,002 recyklace 

  zpětný odběr baterií – ECOBAT 1 ks plast. (kartonová) 
nádoba 20 l 5 × za rok 0,020 recyklace 

19 08 02 O písky z lapáků bez nádoby 1 × za rok 3 skládka 

19 08 09 O kaly z čištění odpad. vod 
(odlučovač tuků) jímka odlučovače 4× za rok 5 ČOV, skládka 

20 01 21 N zářivka a ost. odpad s obsahem 
rtuti 1 ks kontejner na zářivky 1 × za rok 0,005 recyklace 

  zpětný odběr zářivek a výbojek 
Ekolamp 7 ks kartonových krabic 4 x za rok 0,040 recyklace 

20 01 36 O elektrotechnický odpad pletivové panely 3 × za rok 0,030 recyklace 

  zpětný odběr elektrozařízení 
(Asekol, Elektrowin) 

pletivové palety, plastová 
popelnice 6 x za rok 0,070 recyklace 

20 03 01 O směsný komunální odpad 1 ks kompaktní lisovací 
kontejner ASK 20 3 × za měs. 210 skládka 

02 03 04 O surovina nevhodná ke spotřebě 
(odpad ovoce a zelenina) 1100 l kontejner 7 × za měs. 43 výroba lihu 

 



ATELIER EKOLOGICKÝCH MODELU

s.
 r.

 o
.

 
OZNÁMENÍ PODLE ZÁK. Č. 100/2001 SB. 

OBCHODNÍ CENTRUM PODBABA, PRAHA 6 
 

28 

Odpady budou předány pouze osobám, které jsou oprávněny ke sběru, výkupu, 
využití nebo odstranění odpadů. 

V souladu se zákonem 185/2001 Sb., o odpadech ve znění pozdějších předpisů 
bude původce odpadů povinen: 

 shromažďovat odpady odděleně podle druhu, s výjimkou případů, kdy to nebude nutné 
vzhledem k následnému způsobu využití nebo odstranění odpadů 

 při nakládání s nebezpečnými odpady zabezpečovat ochranu zdraví lidí a životního 
prostředí 

 zamezovat úniku nebezpečných složek odpadů mimo místo skladování nebo do 
životního prostředí 

 předávat odpady do vlastnictví pouze osobám, které jsou oprávněny ke sběru, výkupu, 
využití nebo odstranění odpadů 

 odpady, u nichž je to technicky možné, přednostně předávat k jejich využití (zejm. 
papír, plasty, kov, biologicky rozložitelné odpady apod.) 

 vést evidenci o odpadech a nakládání s nimi, ohlašovat odpady příslušnému 
správnímu úřadu. Evidence bude prováděna odděleně pro jednotlivé druhy odpadu 

B.III.4. Hluk 

Během provozu Obchodního centra Podbaba bude mít vliv na hlukovou situaci 
vzduchotechnika a technologie chlazení a dále pojezdy automobilů na komunikacích 
v okolí záměru. Občasným zdrojem hluku bude výduch dieselagregátu. 

Stacionárními zdroji hluku na objektech budou vyústění otvorů 
vzduchotechniky a technologie chlazení. 

Všechny zdroje hluku budou umístěny na západní části střechy navrhovaného 
obchodního domu. Výdechy jednotek vzduchotechniky a výdech dieselagregátu budou 
konstruovány a případně osazeny akustickým tlumičem tak, aby u zdrojů hluku hladina 
akustického tlaku nepřesáhla v 1 metru 45 dB. Dále bude na západní části střechy 
obchodního domu umístěn kondenzátor chlazení, u něhož ekvivalentní hladina 
akustického tlaku ve vzdálenosti 10 metrů nepřesáhne 45 dB. 

Provoz jednotek vzduchotechniky bude závislý na potřebách jednotlivých 
prodejen, kondenzátor chlazení bude v provozu nepřetržitě. 

V období výstavby bude dočasným zdrojem hluku provoz stavebních 
mechanismů. Přehled akusticky nejvýznamnějších strojů je uveden v tab. B.17. 
Vzhledem k blízkosti bytové zástavby je třeba při výběru strojů a zařízení použít 
mechanismy s omezenou hlučností. To se týká jak stabilních strojů (kompresory, frézy), 



ATELIER EKOLOGICKÝCH MODELU

s.
 r.

 o
.

 
OZNÁMENÍ PODLE ZÁK. Č. 100/2001 SB. 

OBCHODNÍ CENTRUM PODBABA, PRAHA 6 
 

29 

tak nákladních automobilů přepravujících materiál na stavbu. Podrobnější popis zdrojů 
hluku v době provozu i v období výstavby je uveden v akustické studii v příloze 2. 

Tab. B.17. Výstavba – přehled akusticky nejvýznamnějších strojů 

použité stroje a zařízení počet hladina ak. výkonu Lw (dB) nasazení (počet hodin) 

kolové rypadlo 1 103 8 

nákladní automobil 5* 90 – 

nakladač 1 103 8 

bagr  1 103 8 

autojeřáb 1 104 8 

pojízdný kompresor 1 97 8 

* počet jízd za hodinu (odjezdů+příjezdů)  

B.III.5. Záření 

Objekt nebude zdrojem elektromagnetického ani radioaktivního záření. 

B.III.6. Významné terénní úpravy a zásahy do krajiny 

Při provádění terénních úprav nedojde ke změnám, které by významně ovlivnily 
dosavadní charakter dnešního stavu okolí stavby. Vzhledem k umístění a rozsahu 
stavby nebude záměr představovat zásah do krajinného rázu. 

B.III.7. Riziko havárií 

Riziko havárií při výstavbě a provozu záměru je minimální. Jejich rizika jsou 
eliminována provozními opatřeními. Nikdy nelze vyloučit havárie, které jsou spojeny 
s provozem podobných budov, např. požár. Minimalizace vzniku požáru spočívá 
především v dodržování provozních řádů, především v místech se zvýšeným požárním 
rizikem. 

Objekty areálu jsou projektovány s ohledem na požární riziko, budou vybaveny 
elektrickou požární signalizací s automatickými hlásiči požáru ve všech prostorách a 
samočinným stabilním hasicím zařízením, které bude instalováno ve všech prostorech 
s požárním rizikem kromě místnosti dieselagregátu, elektrické rozvodny a trafostanice 

Stavební místo leží mimo záplavové území definované Územním plánem SÚ 
HMP. 

 



ATELIER EKOLOGICKÝCH MODELU

s.
 r.

 o
.

 
OZNÁMENÍ PODLE ZÁK. Č. 100/2001 SB. 

OBCHODNÍ CENTRUM PODBABA, PRAHA 6 
 

30 

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ 

C.I. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území 

Místo plánované výstavby se nachází na území městské části Prahy 6 
v katastrálním území Bubeneč v areálu bývalých autobusových garáží. Místo výstavby 
je tvořeno objektem garáží a převážně zpevněnými plochami, zeleň se vyskytuje 
zejména na okrajích pozemků. Areál je v současné době v provozu pouze v omezené 
míře, je používán pro odstavování autobusů příměstských linek PID. V sousedství 
areálu se nachází vojenská ubytovna, severozápadně byly nedávno dokončeny nové 
bytové domy. Dopravně je hodnocená oblast napojena na radiální komunikaci – 
Podbabskou ulici. Severně od místa výstavby prochází frekventovaná železniční trať 
091 směřující ke Kralupům n. Vl., Ústí nad Labem a zajišťující spojení s Německem. 

Nejvýraznějším faktorem, který ovlivňuje místní životní prostředí, je 
v současnosti doprava. Jako negativní dopady na životní prostředí lze tedy označit 
zejména mírně zvýšené koncentrace znečišťujících látek v ovzduší a hlukovou zátěž.  

Lokalita stavby ani její nejbližší okolí není situováno v chráněném území 
z hlediska ochrany přírody nebo vodohospodářského a ani se zde v současnosti 
nenacházejí ložiska nerostných surovin. Dotčené území je zcela přeměněné člověkem, 
nejsou zde pozemky zařazené do zemědělského půdního fondu ani pozemky určené 
k plnění funkcí lesa. Do území přestavby objektu nezasahuje žádný prvek ÚSES a 
stavba sama nebude mít žádný vliv na okolní prvky ÚSES. V zájmové lokalitě se 
nenachází žádná Evropsky významná lokalita ani ptačí oblast (soustava Natura 2000). 

Nejbližším zvláště chráněným územím je ve vzdálenosti zhruba 500 metrů 
přírodní památka Baba. 

Pozemky leží v ochranném pásmu Pražské památkové rezervace. 

C.II. Stručná charakteristika stavu složek životního prostředí v dotčeném území, 
které budou pravděpodobně významně ovlivněny 

C.II.1. Obyvatelstvo 

Nejbližší obytný dům se nachází západně od plánovaného objektu budoucího 
obchodního centra. Objekt bude vzdálen půdorysně 20 m od budovy záměru, výškově 
je však jeho první obytné podlaží cca o 8 m výše než je úroveň pozemků obchodního 
centra. Druhý obytný dům, stejně výškově umístěný se nachází západně od místa 
výstavby ve vzdálenosti 25 m. Tyto domy byly vystavěny v nedávné době v rámci 
realizace residenční čtvrti Sladovny. Celý areál Sladoven má mít po dokončení 604 



ATELIER EKOLOGICKÝCH MODELU

s.
 r.

 o
.

 
OZNÁMENÍ PODLE ZÁK. Č. 100/2001 SB. 

OBCHODNÍ CENTRUM PODBABA, PRAHA 6 
 

31 

bytů. V objektech nejblíže záměru žije cca 200 obyvatel. Východně od záměru 
v těsném sousedství jsou ubytovny Armády České republiky, v současné době 
v rekonstrukci. Trvale bydlící obyvatele je možné nalézt v Podbabské ulici, v řadových 
činžovních domech. V úseku po křižovatku s ulicí Pod Juliskou žije cca 300 obyvatel. 

Hodnocená lokalita patří do urbanistického obvodu Vozovna Podbaba, kde žije 
dle sčítání 276 stálých obyvatel. Sousední obvody U Internacionálu a Nový Bubeneč 
mají 4000 a 5000 obyvatel. 

Počet obyvatel na území městské části Prahy 6 k 30. 6. 2008 byl celkem 99 992, 
hustota zalidnění dosahuje v této MČ 2 407 obyvatel na 1 km2, čímž se zařazuje mezi 
středně osídlené části města na úroveň Prahy 5, Prahy 12, 14 nebo 15. Je zde 
evidováno celkem 9 027 domů a 43 808 trvale obydlených bytů (údaje SLDB 2001). 

C.II.2. Doprava 

 Nynější stav a funkce komunikační sítě je charakterizován současnými 
dopravními vztahy, které jsou vázány na nadřazenou komunikační a silniční síť, na 
sousední území a městské části a na hlavní cíle dopravy. Z hlediska širších dopravních 
vztahů je nejdůležitější sběrnou komunikací ulice Podbabská, na níž bylo v roce 2008 
zjištěno 22 453 vozidel za den, z toho 1 600 nákladních a 653 autobusů MHD. Tato 
ulice napojuje jak širší centrum na jihu, kde se napojuje na ulici Jugoslávských 
partyzánů pokračující na Vítězné náměstí, tak území na severu, jako je Suchdol, 
Rozotky apod. 

Z hlediska dopravní obsluhy MHD jsou rozhodující linky autobusů, jejichž 
zastávka je v těsné blízkosti místa výstavby, dále pak tramvaj, konečná s kolejovou 
smyčkou se nachází cca 250 m jižně od místa výstavby. V budoucnu se počítá 
s prodloužením tramvajové trati, v první etapě bude tramvajová trať prodloužena ze 
stávající smyčky před hotelem Crowne Plaza do nové smyčky situované před 
železničním nadjezdem. V druhé fází se předpokládá prodloužení tramvajové trati 
Podbabskou ulicí ve směru Suchdol. 

Pro hodnocení výchozí situace v roce 2011 byly použity údaje o intenzitách 
dopravy zpracované TSK-ÚDI. Intenzity předpokládají existenci severozápadní části 
silničního okruhu, jehož zprovoznění v roce 2011 není jisté, avšak do budoucna je třeba 
jej uvažovat. Podbabská ulice bude jednou z tras, která napojí oblast Dejvic na 
severozápadní okruh, intenzity dopravy na Podbabské tedy po výstavbě silničního 
okruhu narostou. Hodnocení tedy pracuje s horším stavem a je tak na straně bezpečnosti. 
Na Podbabské ulici se předpokládají denní obousměrné intenzity automobilové 
dopravy (všechna vozidla/pomalá vozidla/těžká vozidla): 



ATELIER EKOLOGICKÝCH MODELU

s.
 r.

 o
.

 
OZNÁMENÍ PODLE ZÁK. Č. 100/2001 SB. 

OBCHODNÍ CENTRUM PODBABA, PRAHA 6 
 

32 

 Podbabská (Terronská – Papírenská): 24 700 / 1 000 / 400 
 Podbabská (Papírenská – V Podbabě): 30 700 / 1 100 / 400 

C.II.3. Kvalita ovzduší 

V nejbližším okolí hodnoceného objektu se nenachází žádná měřicí stanice 
kvality ovzduší.. Ze stanic imisního monitoringu, které jsou v současné době 
v provozu jsou nejbližší stanice vzdálené několik kilometrů. Jedná se o stanice 
Suchdol, Alžírská, Veleslavín a Náměstí Republiky. Ovšem pro svoji vzdálenost i pro 
své umístění a odlišný charakter území nejsou získané výsledky z těchto stanic 
dostatečně reprezentativní. 

Úroveň znečištění ovzduší přímo v dané lokalitě je možné vyhodnotit na 
základě projektu Modelového hodnocení kvality ovzduší na území hl. m. Prahy1, který 
hodnotí znečištění ovzduší na území města ve více než 8 000 referenčních bodech na 
základě informací o více než 7 500 zdrojích znečištění ovzduší. 

V blízkém okolí plánované výstavby se nachází 7 referenčních bodů pravidelné 
trojúhelníkové sítě s krokem 300 m. Pro účely hodnocení imisní situace v místě 
plánované výstavby byl dopočten bod přímo na ploše budoucí výstavby OC Podbaba, 
tento bod je označen jako RB 9999. Rozložení referenčních bodů je uvedeno na 
výkresu 14. Pro hodnocení byly vybrány referenční body: 
 RB 9250 – ulice Šlejnická u domu 2018/1  
 RB 9251 – ulice Jugoslávských partyzánů u tramvajové zastávky Podbaba 
 RB 9360 – ulice Na Markvartce nedaleko parkoviště 
 RB 9361 – ulice pod Juliskou (nejblíže záměru) 
 RB 9362 – zatravněná plocha v ulici M. J. Lermontova  
 RB 9472 – ulice Lindleyova, tenisové kurty 
 RB 9473 – spojení ulic Pod Paťankou a Podbabská 
 RB 9999 – lokalita plánované výstavby – OC Podbaba 

Tab. C.1. Průměrné roční koncentrace v referenčních bodech – rok 2008 

RB IHr SO2 
(µg.m-3) 

IHr NO2 
(µg.m-3) NO2 Nas IHr PM10 

(µg.m-3) 
PM10 
Nas 

IHr BZN 
(µg.m-3) BZN Nas 

9250 5,03 27,87 0,63 27,50 0,69 0,76 0,11 
9251 5,10 27,68 0,63 26,04 0,65 0,59 0,08 
9360 4,79 24,25 0,55 24,71 0,62 0,61 0,09 
9361 4,86 25,83 0,59 25,48 0,64 0,66 0,09 

   
1 Modelové hodnocení kvality ovzduší na území hl. m. Prahy, Aktualizace 2008, hl. m. Praha, prosinec 2008 



ATELIER EKOLOGICKÝCH MODELU

s.
 r.

 o
.

 
OZNÁMENÍ PODLE ZÁK. Č. 100/2001 SB. 

OBCHODNÍ CENTRUM PODBABA, PRAHA 6 
 

33 

RB IHr SO2 
(µg.m-3) 

IHr NO2 
(µg.m-3) NO2 Nas IHr PM10 

(µg.m-3) 
PM10 
Nas 

IHr BZN 
(µg.m-3) BZN Nas 

9362 4,91 28,93 0,66 26,56 0,66 0,76 0,11 
9472 4,52 22,91 0,52 23,57 0,59 0,57 0,08 
9473 4,47 25,26 0,57 28,15 0,70 1,00 0,14 
9999 4,61 25,13 0,57 25,93 0,65 0,74 0,11 

LV+MT Nestanoven 44 40 7 
 
Vysvětlivky: 
IHr .....................průměrná roční koncentrace znečišťující látky (µg.m-3) 
Nas....................násobek imisního limitu IHr znečišťující látky 
LV+MT.............imisní limit zvýšený o mez tolerance k roku 2008 

 průměrné roční koncentrace oxidu siřičitého se v zájmovém území pohybují v intervalu 4,5 
až 5,1 µg.m-3. Imisní limit není stanoven. 

 průměrné roční koncentrace oxidu dusičitého ve vybraných referenčních bodech jsou od 23 
až po 29 µg.m-3 v zatravněné ploše v ulici M. J. Lermontova. Naměřené hodnoty však 
podle modelových výpočtů nepřekračují imisní limit (max. 63 % limitu s mezí tolerance).  

 průměrné roční koncentrace suspendovaných částic jsou v intervalu 23,5 – 28 µg.m-3. 
Nejnižší hodnoty se vyskytují v prostoru tenisových kurtů severozápadně od místa 
výstavby. Nejvyšší hodnoty byly vypočteny na měřícím bodu u křížení ulic Pod Paťankou 
a Podbabská. V referenčním bodě 9999 v místě plánované výstavby lze očekávat hodnotu 
25,9 µg.m-3, což odpovídá 65 % imisního limitu.  

 v případě benzenu se vypočtené hodnoty pohybují mezi 8 a 14 % imisního limitu 
zvýšeného o mez tolerance 

Tab. C.2. Maximální hodinové koncentrace SO2, NO2, PM10 a benzenu – rok 2008 

RB 
IHk SO2 
(µg.m-3) 

SO2 
Nas 

SO2 
Pre 
% 

IHk NO2

(µg.m-3)
NO2

Nas 

NO2

Pre 
% 

IHd 
PM10 

(µg.m-3)

PM10

Nas 

PM10 
Pre 
dní 

IHk 
BZN 

(µg.m-3) 

BZN
Nas 

BZN
Pre 
% 

9250 23,6 0,07 0,0 166,8 0,76 0,0 221,6 179,1 32 7,2 – – 
9251 23,0 0,07 0,0 218,7 0,99 0,0 209,0 168,9 26 5,7 – – 
9360 23,9 0,07 0,0 151,1 0,69 0,0 203,0 164,1 21 5,2 – – 
9361 20,8 0,06 0,0 197,2 0,90 0,0 194,2 156,9 24 5,7 – – 
9362 21,9 0,06 0,0 146,3 0,67 0,0 216,0 174,5 29 6,0 – – 
9472 21,3 0,06 0,0 165,3 0,75 0,0 195,7 158,2 16 4,5 – – 
9473 20,5 0,06 0,0 128,7 0,59 0,0 196,1 158,4 35 6,8 – – 
9999 20,4 0,06 0,0 132,6 0,60 0,0 187,0 151,1 26 6,0 – – 

LV+MT 350 0,3 220 0,2 50 35 Nestanoven – 
 
Vysvětlivky: 
IHk....................nejvyšší krátkodobé max. koncentrace znečišťující látky (µg.m-3) 
Nas....................násobek krátkodobého imisního limitu IHk 
Pre.....................doba překročení krátkodobého imisního limitu IHk (%) 
LV+MT.............imisní limit zvýšený o mez tolerance 



ATELIER EKOLOGICKÝCH MODELU

s.
 r.

 o
.

 
OZNÁMENÍ PODLE ZÁK. Č. 100/2001 SB. 

OBCHODNÍ CENTRUM PODBABA, PRAHA 6 
 

34 

 

Hodnoty maximálních hodinových koncentrací jsou pouze doplňkovou 
informací o kvalitě ovzduší. Jsou vypočteny pro nejhorší emisní a rozptylovou situaci a 
v daném roce nemusí být vypočtených hodnot vůbec dosaženo. 
 maximální hodinové koncentrace oxidu siřičitého se v zájmovém území v současné době 

pohybují na úrovni 20,5 – 24 µg.m-3, což je hluboko pod úrovní stanoveného imisního 
limitu (cca 7 %).  

 přímo v místě plánované výstavby byla vypočtena maximální hodinová koncentrace oxidu 
dusičitého 132,6 µg.m-3, což odpovídá 60 % imisního limitu s mezí tolerance. Vypočtené 
maximální hodinové koncentrace oxidu dusičitého v ostatních vybraných referenčních 
bodech se pohybují mezi cca 130 a 220 µg.m-3 (59–99 % imisního limitu s mezí tolerance), 
přičemž nejvyšší hodnoty byly vypočteny v ulici Jugoslávských partyzánů u tramvajové 
zastávky Podbaba  

 maximální denní koncentrace částic PM10 jsou v rozmezí cca 190 až 220 µg.m-3, přičemž 
nejnižší hodnota byla vypočtena přímo v místě plánované výstavby. Imisní limit pro denní 
koncentrace PM10 činí 50 µg.m-3. Vypočtená hodnota představuje pravděpodobnou 
nejvyšší naměřenou koncentraci během roku v daném místě a nelze jí s limitem přímo 
srovnávat. O splnění limitu vypovídá ukazatel počtu překročení limitu denních koncentrací 
v průběhu roku. Ten je limitován počtem 35 případů za rok, podle modelových výpočtů je 
v území nutné očekávat překročení v rozsahu 16–35 dní. Nejvyšší počet překročení byl 
vypočten v bodě v ulici M. J. Lermontova. 

 maximální hodinové koncentrace benzenu se pohybují ve vybraných referenčních bodech 
v rozmezí 4,5 – 7,2 µg.m-3. Imisní limit pro tuto veličinu není stanoven. 

Na základě uvedených hodnot je nutné lokalitu hodnotit jako imisně méně až 
středně zatíženou. V místě plánovaného záměru nejsou překračovány limity pro 
žádnou ze sledovaných znečišťujících látek. 

 

Výsledky modelových výpočtů též umožňují zjistit příspěvky jednotlivých 
skupin zdrojů k průměrným ročním koncentracím a identifikovat tak hlavní původce 
znečištění ovzduší v území. Na základě výsledků modelových výpočtů je možné 
konstatovat, že: 
 nejvýraznější podíl na imisní zátěži oxidem siřičitým má dálkový přenos znečištění (cca 42 %), 

plošné zdroje (32 – 40 %) a bodové zdroje (cca 11 %). Vliv liniových zdrojů je pod 1 %. 
 imisní zátěž oxidem dusičitým je z cca 15 – 23 % způsobena automobilovou dopravou, 

Významný je dálkový přenos, jež se na imisní zátěži podílí z 50 %. Bodové zdroje se na 
imisní zátěži podílejí cca z 18 %, zdroje plošné pak do 15 %. 

 v případě suspendovaných částic frakce PM10 je nejvýznamnější dálkový přenos, který 
způsobuje 42 – 51 % imisní zátěže v jednotlivých referenčních bodech. Druhým 



ATELIER EKOLOGICKÝCH MODELU

s.
 r.

 o
.

 
OZNÁMENÍ PODLE ZÁK. Č. 100/2001 SB. 

OBCHODNÍ CENTRUM PODBABA, PRAHA 6 
 

35 

nejvýznamnějším zdrojem je sekundární prašnost z nedopravních ploch, která se na 
průměrných ročních koncentracích podílí z cca 32 – 38 %. 

 na celkové imisní zátěži benzenem se nejvýrazněji podílí automobilová doprava (mezi 37 a 
65 %), dálkové znečištění přispívá zátěži benzenem zhruba z 25 – 44 %. 

C.II.4. Hluk 

Objekty východně od záměru jsou součástí uličního kaňonu ulice Podbabská, 
která představuje dominantní liniový zdroj hluku v území a má spolu s provozem na 
železniční trati na akustickou situaci v území zásadní vliv. Linie domů zde představuje 
překážku, která brání šíření dopravního hluku do širšího okolí. Pro orientační 
vyhodnocení hlukové zátěže v lokalitě byla předpokládaná akustická zátěž převzata 
z Atlasu životního prostředí v Praze, kde jsou publikovány ekvivalentní hladiny 
akustického tlaku z automobilové dopravy z roku 2005.  

V denních hodinách (6 – 22 hod) byla v hodnocených výpočtových bodech 
u fasád stávajících budov přikloněných do Podbabské vypočtena ekvivalentní hladina 
akustického tlaku z automobilové dopravy v rozsahu 65–75 dB. V noční době je 
situace obdobná, dominantním zdrojem hluku v oblasti je ulice Podbabská, na fasádě 
stávajících objektů přikloněných do této ulice byly vypočteny hodnoty v rozmezí od 60 
do 65 dB.  

Podle strategické hlukové mapy se ukazatel Ldvn pohybuje v tomto úseku 
Podbabské ulice na úrovni 70 až 75 dB, u objektu ubytovny dokonce nad 75 dB. 
Ukazatel Ln se pak pohybuje na úrovni 60 – 70 dB. 

V kaňonu Podbabské ulice je překračován limit se započtením korekce pro 
starou zátěž, který činí 70 dB ve dne a 60 dB v noci. 

V rámci Oznámení bylo provedeno kalibrační měření hluku. Měření probíhalo 
11. července 2008 od 9:00 do 11:00 hodin v blízkosti místa plánovaného záměru. 
Sonda byla umístěna na hranici chráněném prostoru domu v Podbabské ulici č. p. 
1591, mikrofon byl umístěn 3 m nad zemí a byl vzdálen 15 m od osy silnice. Hladina 
akustického tlaku v lokalitě byla zjištěna v hodnotě 74,5 dB. Tato hodnota představuje 
dvouhodinovou sondu a nelze ji porovnávat s hygienickými limity. 

Při zadání dopravních intenzit zjištěných při prováděném měření hluku do 
modelového výpočtu byla vypočtena hladina hluku na úrovni LAeq, 2h = 73,2 dB. Rozdíl 
mezi hodnotami spadá do intervalu přesnosti měření. Lze konstatovat, že výsledky 
modelované v programu Hluk+ korelují se skutečnou akustickou zátěží v hodnocené 
lokalitě a model Hluk+ je možné použít pro odhad akustické zátěže v daném území. 



ATELIER EKOLOGICKÝCH MODELU

s.
 r.

 o
.

 
OZNÁMENÍ PODLE ZÁK. Č. 100/2001 SB. 

OBCHODNÍ CENTRUM PODBABA, PRAHA 6 
 

36 

C.II.5. Fauna 

Podle Culka (1995) je území součástí Řípského bioregionu, který je tvořen 
nížinnou tabulí na severozápadě středních Čech, zabírá převážnou část Dolnooharské 
tabule a západní část Pražské plošiny. Fauna bioregionu je ryze hercynská, se 
západoevropským vlivem. V posuzované lokalitě se vyskytuje fauna městského 
prostředí, zoologické složení není výjimečné oproti obdobným lokalitám v Praze, 
případně v jiných větších městech.  

Širší území v okolí lokality plánované stavby představuje vysoce urbanizovanou 
krajinu, člověkem takto modifikované a využívané území prakticky vylučuje, aby zde 
byly zastoupeny náročnější druhy živočichů. Převládají zástupci bezobratlých, 
z drobných obratlovců zejména městští hlodavci (potkan, krysa) nebo hmyzožravci 
(ježek, krtek). Ve stávající zeleni je možné zaznamenat běžné druhy městského ptactva 
(kos černý, sýkory, straka, ale i pěnkavu obecnou nebo pěnkavu černohlavou). 

Ze zoologického hlediska není dotčený prostor plánované výstavby příliš 
významný. Nebyly zjištěny žádné zvláště chráněné živočišné druhy ve smyslu zákona 
114/1992 Sb. Nelze vyloučit občasný výskyt ohroženého druhu, jako je např. vlaštovka 
obecná (Hirundo rustica), rorýs obecný (Apus apus), veverka obecná (Sciurus 
vulgaris), čmelák (Bombus sp.) apod. Vzhledem k rozsahu plánovaného záměru, 
nedostatečnému množství možných úkrytů, absence míst pro rozmnožování a rušivých 
vlivů lze konstatovat, že výskyt těchto živočichů je v lokalitě stavby náhodný a 
posuzované území je pro jejich trvalý život nepříhodné (nejedná se o jejich biotop). 

C.II.6. Flóra 

Prostor areálu tvoří téměř výhradně zpevněné plochy (asfalt, dlažba, beton) a 
budovy, plochy nezpevněné s vegetačním krytem jsou zastoupeny v minimálním 
rozsahu, a to na obvodu areálu.  

Vegetační kryt se nachází především v krátkém strmém svahu při jižní hranici, 
kde je tvořen linií v hustém sponu vysazených modřínů ve věku cca 40 let. Stromy si 
navzájem konkurují, což se projevuje velmi omezenými korunami. Některé mají 
ulomenou špičku terminálu, některé ohnutou. Modříny doplňují náletové dřeviny 
(javor, jasan, pajasan, topol, třešeň, vrba jíva, hloh, bez černý). V jihovýchodním cípu 
se nacházejí dva dospělé pajasany, jasan a třešeň. V jihozápadním výběžku tvoří 
vegetační kryt souvislý nálet mladších dřevin o výšce obvykle 3 – 6 m (zejména javor, 
jasan, vrba jíva, bez černý), z něhož vyčnívá několik jednotlivých starších dřevin. 
V severní části řešené lokality jsou menší plochy na severním a východním obvodu 
parkoviště tvořeny ruderálními trávníky s keři a mladými stromy (nálet), při vjezdu na 



ATELIER EKOLOGICKÝCH MODELU

s.
 r.

 o
.

 
OZNÁMENÍ PODLE ZÁK. Č. 100/2001 SB. 

OBCHODNÍ CENTRUM PODBABA, PRAHA 6 
 

37 

parkoviště (proti vjezdu do areálu garáží), byly vysazeny tři borovice černé a jedna 
douglaska. Při západní hranici posuzované lokality, v její severní části, byly provedeny 
čerstvé výsadby listnatých dřevin na obvodu areálu obytného souboru Sladovny – 
Podbaba. 

Dřeviny v posuzované lokalitě jsou všechny ve věku do 50 let. Nevyskytuje se 
zde žádná dřevina významná svým stářím či mohutností. Z hlediska estetického se 
rovněž nejedná o dřeviny nadprůměrných kvalit. Z hlediska druhového se jedná o 
dřeviny běžně se vyskytující, převážně domácí. U zastoupených jehličnanů se jedná o 
výsadby (hustá nepravidelná linie modřínů, borovice černé, douglasky), u listnáčů 
především o spontánně vzniklé porosty náletových dřevin, v několika případech 
pravděpodobně též o jednotlivé výsadby (ovocné stromy, pajasan, topol). 

Jako dendrologicky nejcennější strom je vyhodnocen javor mléč v jihozápadním 
výběžku lokality, strom s relativně pravidelnou, esteticky utvářenou korunou, avšak 
netypicky pro daný taxon tvořený trojkmenem. Při východní hranici mimo vlastní 
pozemek roste poměrně velká a dobře utvářená třešeň a mohutný pajasan. Tyto stromy 
rostou za zděným plotem okolo areálu, avšak zasahují svými korunami nad pozemky 
kolem garáží. Na severozápadě jsou pozoruhodné dva ořechy (jeden dvojkmen, druhý 
s kmenem ukloněným o 45°) a poměrně rozložitý keř lísky. V jihovýchodním cípu se 
nacházejí dva vzrostlé stromy relativně většího významu – jasan ztepilý (sevřený ze 
dvou stran liniemi oplocení) a třešeň (s kořenovým systémem omezeným ze dvou stran 
betonovými zídkami). Pohledově se v této části areálu výrazně uplatňuje pajasan 
žláznatý, který roste přímo v areálu v malém ostrůvku nezpevněné plochy na nízké 
zídce při východní hranici. 

Pohledově výrazná je rozsáhlá plocha opletky při západní hranici, která porůstá 
celou tří až pětimetrovou zeď a navíc šplhá po umírajícím jasanu, čím vytváří 
pohledově zajímavou kompozici. 

Podrobná charakteristika všech dřevin je uvedena v příloze 4. 

C.II.7. Chráněná území přírody 

Pozemek plánované výstavby se nenachází ve vymezených plochách zvláště 
chráněných území (přírodní památka, přírodní rezervace, národní přírodní památka, 
národní přírodní rezervace). Nejblíže hodnocenému záměru se nachází přírodní 
památka Baba, ve vzdálenosti cca 500 m severně, která chrání skalní útvary se 
zachovanými teplomilnými společenstvy rostlin typu skalních stepí. 

Dalším chráněným územím je cca 800 m východně přírodní památka Pecka. 
Jedná se o izolovaný kopec, jehož hlavním důvodem ochrany je stratigraficky 



ATELIER EKOLOGICKÝCH MODELU

s.
 r.

 o
.

 
OZNÁMENÍ PODLE ZÁK. Č. 100/2001 SB. 

OBCHODNÍ CENTRUM PODBABA, PRAHA 6 
 

38 

významný geologický profil. Na PP Pecka navazuje přírodní památka Královská obora 
(Stromovka) o rozloze necelých 100 ha.  

Nejbližší přírodní park se nachází cca 200 m severozápadně od plánovaného 
objektu. Jedná se o přírodní park Šárka – Lysolaje, největší přírodní park v Praze. 
Území mezi velmi zachovalé oblasti s členitým reliéfem. Park zahrnuje území o 
rozloze přes 1000 ha, jeho osou je Šárecký potok od přehrady Džbán po soutok 
s Vltavou. 

Přímo v hodnocené lokalitě se nenachází žádná evropsky významná lokalita. 
Nejbližší lokalitou soustavy Natura 2000 je EVL Petřín, jejíž hranice se nachází 
zhruba 3 km jižně od posuzovaného pozemku. 

Pozemek není začleněn do celoměstského systému zeleně. Tento systém tvoří 
plochy zeleně, které v městské struktuře plní ekologickou (ekostabilizační nebo 
hygienickou), rekreační nebo prostorotvornou funkci a které mají vzájemnou 
prostorovou vazbu. 

Pozemky se nacházejí mimo pásmo 50 m od okraje lesa. 

V blízkosti lokality se nacházejí následující prvky ÚSES: 
 Biokoridor N4 (Osa nadregionálního biokoridoru nefunkční) – tok Vltavy 
 Interakční prvek I5 (IP nefunkční) – svahy nad Vltavou 
 Biocentrum L2 (Lokální biocentrum nefunkční) – 750 metrů severně, 800 m východně 
 Biokoridor N3 (Osa nadregionálního biokoridoru funkční) – údolí dolní Šárky 

V hodnocené lokalitě se nevyskytují žádné památné stromy, nejbližší se 
nacházejí ve vzdálenosti zhruba 1,6 km od záměru. Jedná se o „Velký dub na 
Trojském ostrově“ a „Jinan v Královské oboře“. 

C.II.8. Geologické poměry 

Z regionálně geologického hlediska náleží zájmové území na okraj 
severozápadního křídla barrandienské pánve, do prvohorního, svrchně ordovického 
souvrství šáreckého. Horniny skalního podkladu jsou kryty vrstvou kvartérních 
uloženin pleistocénního meandru Vltavy a deluvioeolických sedimentů o mocnosti 12–
18 m.  

Skalní podklad je budován jílovitými a prachovitojílovitými břidlicemi 
šáreckého souvrství, které jsou vyvinuty jako hnědošedé a tmavošedé, slídnaté a tence 
vrstevnaté. Jejich povrch byl zastižen pouze archivními sondami 11,6–18,5 m hluboko 
pod základy současného objektu i budoucí přístavby. Na západním okraji zájmového 



ATELIER EKOLOGICKÝCH MODELU

s.
 r.

 o
.

 
OZNÁMENÍ PODLE ZÁK. Č. 100/2001 SB. 

OBCHODNÍ CENTRUM PODBABA, PRAHA 6 
 

39 

území tvoří skalní podklad stupeň, který odděluje údolní terasu maninskou a vyšší 
veltruskou. 

Kvartérní pokryv lokality je zastoupen terasovými sedimenty maninské údolní 
terasy Vltavy, které leží přímo na skalním podkladu. Ty jsou kryty eolickými 
sedimenty – sprašemi a sprašovými hlínami. Povrch terénu byl druhotně upraven 
navážkami. 

Terasové sedimenty maninské terasy jsou při bázi velmi hrubě zrnité štěrky 
s hlinitopísčitou mezerní hmotou, směrem vzhůru se jejich zrnitost zjemňuje do písků 
se štěrkovou příměsí. Při spodním okraji skalního stupně probíhá v pleistocénních 
štěrcích a píscích maninské terasy říční koryto jen o málo mladší, vyplněné humózními 
jílovitými a hlinitopísčitými náplavy. Sedimenty říčního koryta jsou rozšířeny pod 
celou halou bývalých garáží a východním směrem, k ulici Pod Paťankou postupně 
vykliňují. Největší mocnosti dosahují na jihu a západě areálu (9–14 m). 

Na terase se v poslední době ledové uložily spraše, což jsou eolické sedimenty 
vyváté z předpolí pleistocénního ledovce. Jsou to jemně písčité hlíny až hlinité písky 
žlutavých barev. V našem území se podle archivních i nových sond nacházejí sprašové 
hlíny, což jsou více jílovité, jemně písčité hlíny, které mají ve svých hlubších partiích 
jemné proplástky hlinitých písků. Obsahují poměrně hojné šupinky slídy. 

Původní povrch terénu byl v minulosti upravován navážkami. Ty byly zastiženy 
v některých archivních sondách do maximální hloubky 2,20 m. Navážky byly při 
stavbě garáží částečně odstraněny. 

C.II.9. Hydrogeologické poměry 

Obecné hydrogeologické poměry zájmové oblasti závisí zejména na 
litologickém charakteru pevného prostředí, tj. na jeho propustnosti, dále na morfologii 
terénu, potenciálních zdrojích podzemní vody a ovlivnění režimu podzemních vod 
antropogenními zásahy, zejména výstavbou v okolí a zmenšením potenciální infiltrační 
plochy. 

Hladina podzemní vody je popsána v archivních sondách, kde se ustálila 
v hloubce mezi 10,2 – 14,4 m pod terénem (úroveň mezi 179,6 a 180, 8 m n. m., jen ve 
vyšší, východní části lokality kde terén prudce stoupá, dosahuje až úrovně 185,0 m n. 
m. Podzemní voda je převážně vázána na hrubozrnné terasové sedimenty. 

 Dle archivního laboratorního rozboru vzorku vody ze vzdálenější archivní 
sondy vykazuje podzemní voda silnou agresivitu na betonové konstrukce – stupeň ha 
(24,2 mg.l-1) a střední síranovou agresivitu (311,5 mg.l-1). Voda je slabě kyselá (pH 
6,9). 



ATELIER EKOLOGICKÝCH MODELU

s.
 r.

 o
.

 
OZNÁMENÍ PODLE ZÁK. Č. 100/2001 SB. 

OBCHODNÍ CENTRUM PODBABA, PRAHA 6 
 

40 

Hladina podzemní vody neovlivňuje základovou spáru plošně založeného  
současného objektu, pod jejich úrovní je cca 9 – 13 m. Pokud je objekt založen na 
pilotách v terasových štěrcích, mohou být jejich paty v podzemní vodě. 

Území se nenalézá v chráněné oblasti přirozené akumulace vod, ani 
v ochranných pásmech zdrojů povrchových či podzemních vod. 

C.II.10. Povrchová voda  

V těsném okolí záměru se nevyskytuje žádný vodní tok. Asi 200 m od místa 
výstavby se nachází řeka Vltava, která odvodňuje zájmové území. Vltava je 
tok v zaříznutém údolním profilu, který má převážně erozní ráz s jedenácti vyvinutými 
terasovými stupni. Hydrologicky náleží hodnocený záměr v rámci širších vztahů do 
povodí Vltavy s číslem hydrologického pořadí 1-12-02, dotčené území se nachází v dílčím 
povodí č. 1-12-02-001/0. Tabulka C.3. ukazuje na profilu Vltava – Podolí průměrné 
hodnoty vybraných ukazatelů (koncentrace v mg.l-1).  

Tab. C.3. Kvalita a průtok vody – profil Vltava - Podolí  

Rok  jednotka 2001 2002 2003  2004  
BSK5 mg.l-1 1,74  2,14  2,53  2,21  

CHSKCr  mg.l-1 20,60  23,55  23,10  19,43 
NO3

- mg.l-1 3,17  3,68  2,86  3,10  
P - celkový  mg.l-1 0,18  0,15  0,14  0,13 

Průtok  m3.s-1 168,00  275,93  175,64  120,64  

C.II.11. Půda 

V řešeném území se nenacházejí pozemky zemědělského půdního fondu ani 
pozemky určené k plnění funkcí lesa, podle katastru nemovitostí jsou pozemky druhu 
ostatní plocha. 

C.II.12. Staré ekologické zátěže 

Areál, v němž je záměr plánován sloužil mezi roky 1932 a 2004 jako garáže a 
opravny autobusů pro pražský dopravní podnik. Vzhledem k tomuto využití byl 
předpoklad, že se na pozemcích mohou vyskytovat kontaminace zejména ropnými 
látkami. V březnu 2008 byl proto firmou K+K průzkum, s. r. o. proveden průzkum 
kontaminace zeminy a konstrukcí v okolí garáží. Bylo odebráno 9 vzorků zeminy ze 
čtyř vrtů a 6 vzorků z konstrukcí. Vzorky byly podrobeny analýze na nepolární 
extrahovatelné látky, uhlovodíky C10–C40, PCB, PAU a těžkých kovů. Byly též 
stanoveny obsahy NEL, těžkých kovů a PAU v podzemní vodě. 



ATELIER EKOLOGICKÝCH MODELU

s.
 r.

 o
.

 
OZNÁMENÍ PODLE ZÁK. Č. 100/2001 SB. 

OBCHODNÍ CENTRUM PODBABA, PRAHA 6 
 

41 

Zjištěné koncentrace kontaminantů ve vzorcích zeminy v sušině byly porovnány 
s kritérii znečištění uvedenými v Metodickém pokynu MŽP ČR. Kritéria MP MŽP ČR 
uvádějí limitní koncentrace sledovaných chemických látek v zeminách a podzemní 
vodě. Porovnání hodnot koncentrací polutantů zjištěných při průzkumu kontaminace 
s těmito kritérii umožňuje orientačně posoudit úroveň znečištění vyjmenovaných 
složek životního prostředí a zařadit znečištění do kategorie podle jeho závažnosti. Pro 
daný případ byly jako srovnávací limit zvoleny hodnoty Kritérií „C" pro průmyslové 
využití lokality. 

Znečištění zeminy bylo zjištěno pouze v jednom místě. U vzorku zeminy z vrtu 
u severovýchodního rohu objektu garáží z úrovně 0,0 – 1,0 m byla zjištěna 
koncentrace ropných látek (NEL) nad úroveň kritéria B. Podle dokumentace sondy se 
jedná o kontaminovanou navážku, kterou byl v minulosti upraven terén. V dalších 
vzorcích zeminy nebylo zjištěno znečištění nad limit kritéria B. Jedná se tedy 
pravděpodobně o bodové znečištění zeminy. Vzhledem k vysoké koncentraci NEL 
v této zemině lze očekávat, že je překročen i limit pro ropné látky C10–C40 tabulky 10.1 
dle Vyhlášky č. 294/2005 Sb., o podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich 
využívání na povrchu terénu a změně vyhlášky č. 383/2001 Sb., o podrobnostech 
nakládání s odpady. Tato zemina nesmí být využívána na povrchu terénu. 

Ve vzorcích zeminy ve směru toku podzemní vody nebylo zjištěno výraznější 
znečištění ropnými látkami, proto není předpokládáno šíření znečištění z podlah do 
zeminy a dále do podzemní vody. 

C.II.13. Radon 

V březnu 2008 byl v dotčené lokalitě proveden firmou K+K průzkum, s. r. o. 
radonový průzkum. Radonový index pozemku je určen na základě distribuce objemové 
aktivity cA (kBq.m-3) a na základě posouzení plynopropustnosti prostředí pro plyny 
v hloubce předpokládaného kontaktu objektu a podloží. Pro určení množství radonu 
v půdě v lokalitě byly zvoleny body okolo objektu bývalých garáží. 

Půdní vzduch byl odebírán z hloubek cca 0,8 m pomocí tenkých odběrových 
tyčí. Velkoobjemovými injekčními stříkačkami byl půdní vzduch přenesen do 
scintilačních komor Lucasova typu o objemu 0,145 l. Impulsy byly odečítány 
přístrojem LUK. Plynopropustnost prostředí byla odvozena v souladu s metodikou 
průzkumu z odborného posouzení charakteru zemin do hloubky cca 1 m. Současně 
byly zohledněny geologické poměry v hlubších horizontech. Hodnocení bylo 
provedeno pro maximální zjištěnou propustnost do hloubky základové spáry při 
posouzení plošné variability propustnosti. Klasifikace propustnosti je následující: 
 obsah jemné frakce ≤ 15 % – vysoká plynopropustnost 



ATELIER EKOLOGICKÝCH MODELU

s.
 r.

 o
.

 
OZNÁMENÍ PODLE ZÁK. Č. 100/2001 SB. 

OBCHODNÍ CENTRUM PODBABA, PRAHA 6 
 

42 

 obsah jemné frakce > 15 % a ≤ 65 % – střední plynopropustnost 
 obsah jemné frakce > 65 % – nízká plynopropustnost 

Výsledným výstupem z hlediska posouzení radonového indexu pozemku je 
tabulka, v níž je uveden radonový index pozemku základových půd podle hodnot 
objemové aktivity 222Rn v půdním vzduchu (kBq.m-3) a plynopropustnosti (tab. C.4.). 

Tab. C.4. Kritéria posouzení radonového indexu pozemku 
Radonový index 

pozemku Objemová aktivita 222Rn v půdním vzduchu (kBq.m-3) 

vysoký cA ≥ 100 cA ≥ 70  cA ≥ 30 
střední 30 ≤ cA < 100 20 ≤ cA < 70 10 ≤ cA < 30 
nízký cA < 30  cA < 20  cA < 10 

 nízká střední vysoká 
 Plynopropustnost 

 

Potenciální základovou půdu budou tvořit ordovické horniny s plynopro-
pustností nízkou až střední, terasové sedimenty s plynopropustností nízkou až vysokou 
a eolické sedimenty s plynopropustností střední. Pro posouzení se uvažuje 
plynopropustnost vysoká. 

Tab. C.5. Charakteristicky radonového zatížení pozemků 

Minimální hodnota kBq.m-3  < 1,0 
Maximální hodnota kBq.m-3 29 
Aritmetický průměr kBq.m-3 6,7 
Medián kBq.m-3 4,8 
Modus kBq.m-3 0,9 
Variační koeficient % 94 
Třetí kvartil kBq.m-3 6,9 

 

Hodnota třetího kvartilu souboru hodnot cA75 = 6,9 kBq.m-3, reprezentující 
radonový potenciál území, odpovídá intervalu <10 kBq.m-3 (intervalu příslušející 
nízkému radonovému indexu pozemku pro všechny kategorie plynopropustnosti 
prostředí). Na základě uvedených výsledků je pozemek možné zařadit do kategorie 
nízkého radonového indexu pozemku. Nízký radonový index pozemku nevyžaduje 
zvláštní ochranná opatření proti pronikání radonu z podloží do budov. 



ATELIER EKOLOGICKÝCH MODELU

s.
 r.

 o
.

 
OZNÁMENÍ PODLE ZÁK. Č. 100/2001 SB. 

OBCHODNÍ CENTRUM PODBABA, PRAHA 6 
 

43 

C.II.14. Kulturní a archeologické památky 

Dotčené parcely se nacházejí v ochranném pásmu Pražské památkové rezervace 
a přímo oblast Baba je vyhlášena Pražskou památkovou zónou. Ve vzdálenosti 500 m 
jihovýchodně se nachází další památková zóna Dejvice, Bubeneč, horní Holešovice. 

Nejblíže (cca 500 m severně od objektu) v ulici Na Babě je zřícenina viničného 
domu Baba. Baba je architektonicky významná vilová čtvrť v Dejvicích, existuje již od 
15. st. Ve směru západně, 500 m od objektu v ulici Na Fišerce se nacházejí tři 
významné památky, a to kostel sv. Matěje, kaplička Jana Nepomuckého a usedlost 
Fišerka. 

Oblast byla osídlena již v mladší době kamenné, což doložily četné 
archeologické nálezy ze 70. let 20. st. Významná archeologická lokalita na Jenerálce 
se nachází 2 km západně od objektu. Výskyt archeologických nálezů v místě výstavby 
nelze vyloučit, pravděpodobnost jejich nálezu je však snížená, neboť plocha byla 
v minulosti několikrát stavebně upravována. 



ATELIER EKOLOGICKÝCH MODELU

s.
 r.

 o
.

 
OZNÁMENÍ PODLE ZÁK. Č. 100/2001 SB. 

OBCHODNÍ CENTRUM PODBABA, PRAHA 6 
 

44 

D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ 
A NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

D.I. Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti, složitosti a 
významnosti 

D.I.1. Vliv na obyvatelstvo a veřejné zdraví 

Obyvatelé v okolí stavby budou dotčeni změnou jednotlivých složek životního 
prostředí, které mohou mít vliv na jejich zdraví i na jejich socioekonomické prostředí. 
Při posuzování možných vlivů na zdraví obyvatel žijících v okolních domech je nutno 
obecně brát v úvahu všechny faktory, které mohou mít dopad na lidské zdraví. 

Hlavními faktory, které lze v dotčené lokalitě očekávat v souvislosti 
s výstavbou či provozem záměru a které tedy mohou být záměrem významněji 
ovlivněny, budou hluk a znečištění ovzduší. Posuzovaný záměr nebude zdrojem 
vibrací ani elektromagnetického záření, v souvislosti s jeho realizací se nepředpokládá 
kontaminace vod ani půdy chemickými látkami ani patogenními organismy či jejich 
toxiny. Provoz objektu nebude pro okolí představovat negativní sociálně ekonomické 
vlivy. 

Na základě výsledků rozptylové studie je možné prohlásit, že vliv provozu 
obytného souboru budov je možné považovat z hlediska zdravotních rizik z expozice 
obyvatel znečišťujícím látkám v ovzduší za velmi málo významný. Nárůst koncentrací 
znečišťujících látek vlivem provozu záměru bude v případě zdravotních rizik pod 
hranicí rozlišitelnosti. 

Určité časově omezené negativní vlivy je nutno očekávat během výstavby 
hodnoceného objektu, a to zejména vzhledem k nárůstu koncentrací prachových částic 
PM10. Tyto vlivy budou ovšem působit pouze krátkodobě, zejména během zemních 
prací. I v tomto případě je však riziko z expozice obyvatel žijících v okolí malé. Vliv 
stavební činnosti lze navíc podstatně snížit důsledným dodržováním technických a 
organizačních opatření. 

Na základě vyhodnocení akustické studie je možné konstatovat, že zvýšené 
hodnoty hlukové zátěže ve výchozím stavu je možné očekávat v obytné zástavbě 
v ulici Podbabská, v této lokalitě se hluková zátěž pohybuje v pásmu zhoršeného 
osvojení řeči a čtení u dětí a možného výskytu ICHS. V dalších bodech lze očekávat 
hodnoty typické pro silné i mírné obtěžování. 

Vlivem uvedení záměru do provozu dojde k mírnému nárůstu hlukové zátěže. 
Nárůst zdravotního rizika se však vzhledem k očekávaným hodnotám nárůstu hlukové 



ATELIER EKOLOGICKÝCH MODELU

s.
 r.

 o
.

 
OZNÁMENÍ PODLE ZÁK. Č. 100/2001 SB. 

OBCHODNÍ CENTRUM PODBABA, PRAHA 6 
 

45 

zátěže a počtu zasažených obyvatel bude pohybovat pod hranicí reálných změn 
v celkové úrovni zdravotního rizika. Nová hmota objektu odstíní hluk z Podbabské 
ulice pronikající k domům rezidenční čtvrti Sladovny. V noční době, kdy objekt 
nebude v provozu bude tento vliv znamenat snížení negativních vlivů hluku na zdraví 
obyvatel. 

Na základě výsledků hodnocení lze konstatovat, že provoz objektu nezpůsobí 
poškození zdraví u obyvatel žijících v okolí záměru. 

Obchodní dům bude nabízet potraviny a zboží běžné potřeby. V širším okolí 
obdobný obchod chybí, u supermarketu Billa na Vítězném nám. se v nejbližších letech 
plánuje ukončení provozu. Pro obyvatele rezidenční čtvrti Sladovny i domů 
v Podbabské a dalších ulicích bude obchodní centrum nabízející možnost nákupu 
základních potravin bez nutnosti vyjíždět autem do větších vzdáleností. 

Podrobné vyhodnocení rizik je uvedeno v příloze 3. 

 

D.I.2. Vliv na kvalitu ovzduší 

Vlivem zprovoznění záměru dojde v jeho okolí k mírnému nárůstu imisních 
hodnot. V případě průměrných ročních koncentrací oxidu dusičitého je očekáván 
nárůst nejvýše o 0,35 µg.m-3 (tj. 0,88 % imisního limitu), u benzenu o 0,05 µg.m-3 (1 % 
limitu) a u suspendovaných částic frakce PM10 0,50 µg.m-3 (1,25 % limitu). 
U maximálních hodinových koncentrací NO2 je možné očekávat v případě provozu 
objektu nárůst nejvýše o 4,5 µg.m-3 (2,25 % limitu). V žádném referenčním bodě 
nebylo vlivem, provozu záměru vypočteno zvýšení hodnot nad hranici stanoveného 
limitu. 

Nejvyšší nárůst průměrných ročních koncentrací oxidu dusičitého byl vypočten 
v prostoru podél navrhované příjezdové komunikace k parkovacímu dvoru. V této 
lokalitě byl vypočten nárůst průměrných ročních koncentrací NO2 na úrovni 0,30 – 
0,35 µg.m-3. Podél jižní větve ulice Podbabská a navazujícího úseku ulice 
Jugoslávských partyzánů (hlavní odjezdová a příjezdová trasa) byl vypočten nárůst 
nejčastěji v rozmezí 0,15 – 0,30 µg.m-3. Na severu zájmového území a také ve větších 
vzdálenostech od ulic Podbabská a Jugoslávských partyzánů byl vypočten nárůst nižší 
než 0,1 µg.m-3. 

Změna polohy izolinií imisní zátěže maximálních hodinových koncentrací NO2 
v blízkém okolí je poměrně malá, dojde jen k mírnému rozšíření pásem zvýšených 
hodnot. Nejvyšší nárůst hodnot byl vypočten v prostoru za severozápadním okrajem 
navrhovaného záměru, kde bylo vypočteno zvýšení maximálních hodinových 



ATELIER EKOLOGICKÝCH MODELU

s.
 r.

 o
.

 
OZNÁMENÍ PODLE ZÁK. Č. 100/2001 SB. 

OBCHODNÍ CENTRUM PODBABA, PRAHA 6 
 

46 

koncentrací NO2 lokálně o 4,5 µg.m-3, přičemž v oblastech s vypočteným překročením 
imisního limitu bylo vypočteno nejvyšší navýšení koncentrací na úrovni 1,2 µg.m-3. 

Poměrně významný může být vliv náhradního zdroje elektrické energie. Změny 
v imisní zátěži se projeví především v oblasti při severozápadním okraji hodnocené 
oblasti. V případě nejhorších rozptylových podmínek se v této lokalitě mohou 
koncentrace pohybovat nad hranicí 300 µg.m-3. V celém severozápadním okraji 
zájmového území pak byly vypočteny hodnoty nad hranicí 200 µg.m-3. Uvedené 
koncentrace představují hodnoty vypočtené v případě nejhorších rozptylových 
podmínek pro náhradní zdroj s emisními parametry na úrovni emisního limitu. Pro 
snížení dopadu vlivu na okolní obyvatelstvo je třeba zamezit provádění plánovaných 
zkoušek v době zhoršených rozptylových podmínek. Vzhledem k počtu zkoušek (12 za 
rok) nebude překročení imisního limitu častější než povolených 18 případů za rok.  

Nejvyšší nárůst průměrných ročních koncentrací benzenu byl vypočten opět 
v prostoru podél příjezdové komunikace ke garážím. Vlivem provozu záměru se v této 
oblasti zvýší průměrné roční koncentrace benzenu až o 0,05 µg.m-3. V oblastech podél 
jižní větve ulice Podbabská a navazujícího úseku ulice Jugoslávských partyzánů byl 
vypočten nárůst nejčastěji v rozmezí 0,02 – 0,04 µg.m-3. Na severním okraji 
zájmového území a ve větší vzdálenosti od ulice Podbabská byly vypočteny rozdílové 
hodnoty pod hranicí 0,010 µg.m-3. 

Největší nárůst průměrných ročních koncentrací PM10 byl opět vypočten 
v prostoru napojení záměru na okolní komunikační síť, kde lze očekávat zvýšení 
hodnot lokálně o 0,40 – 0,50 µg.m-3. Podél jižní větve ulice Podbabská a navazujícího 
úseku Jugoslávských partyzánů byl vypočten nárůst nejčastěji v rozmezí 0,20 – 0,30 
µg.m-3, na severním okraji výpočtové oblasti a také ve větší vzdálenosti od Podbabské 
ulice je možné očekávat zvýšení koncentrací PM10 maximálně o 0,10 µg.m-3. 

Vliv náhradního zdroje elektrické energie nebude z pohledu průměrných 
ročních koncentrací významný. Přesné vyčíslení není v současné době k dispozici, 
z obdobných hodnocení je však možné očekávat vlivy na úrovni nejvýše desetin 
µg.m-3 u NO2. V případě hodinových koncentrací je vliv náhradních zdrojů významný, 
nárůsty koncentrací jsou závislé zejména výšce výfuku nad zemí. Vliv náhradního 
zdroje musí být vyhodnocen v dalších stupních projektové dokumentace. 

 

V rozptylové studii je také hodnocen vliv stavebních prací na změny imisních 
hodnot okolní obytné zástavby. Při výpočtech byla uvažována situace, kdy budou 
současně použity všechny stroje nasazené v průběhu etapy zemních prací za podmínek 
suchého dne. V tomto případě lze u okolní zástavby očekávat nejvyšší nárůst denních 



ATELIER EKOLOGICKÝCH MODELU

s.
 r.

 o
.

 
OZNÁMENÍ PODLE ZÁK. Č. 100/2001 SB. 

OBCHODNÍ CENTRUM PODBABA, PRAHA 6 
 

47 

koncentrací suspendovaných částic PM10 ve výši do 3,2 μg.m-3, u maximálních 
hodinových koncentrací NO2 ve výši maximálně 50,7 μg.m-3. Jedná se o hodnoty, 
které se mohou v zájmovém území vyskytnout v případě souhry nejhorších emisních a 
meteorologických podmínek a za souběhu činnosti všech stavebních strojů. Překročení 
imisního limitu pro maximální hodinové koncentrace NO2 však nebylo vlivem 
výstavby vypočteno.  

Podrobnější vyhodnocení vlivu na kvalitu ovzduší je uvedeno v příloze 1. 

D.I.3. Vliv na akustickou situaci 

Po zprovoznění obchodního centra dojde v území ke změně hlukové zátěže. 
K nárůstu hlukové zátěže vlivem přitížení dopravy podél odjezdových a příjezdových 
tras dojde nejvíce u objektů v Podbabské ulici, a to na západních fasádách 
přikloněných k hodnocenému záměru. Zde byl se zohledněním navrhovaných 
protihlukových opatření (výstavbou protihlukového tunelu) vypočten nejvyšší nárůst 
na úrovni 3,7 dB. Nárůst je dán zejména blízkostí dotčených fasád zásobovacím 
trasám objektu, ale i nízkou výchozí hodnotou hlukové zátěže, kdy se i nepříliš vysoký 
nárůst dopravy projevuje výrazněji vzhledem ke způsobu sčítání hladin akustického 
tlaku. U nových obytných domů ve čtvrti Sladovny lze zaznamenat nárůst nejvýše 
2,1 dB, současně však nastane i pokles akustické zátěže, a to až o 6,1 dB, který je 
způsoben novou hmotou obchodního centra, která odstíní hluk z provozu na 
Podbabské ulici. 

V bodech, kde byly již limitní hodnoty překročeny, lze očekávat v území nárůst 
hlukové zátěže nejvýše o 0,3 dB, a to u objektů v Podbabské u fasád orientovaných na 
hlavní třídu. Vlivem zprovoznění záměru však v žádném referenčním bodě nedojde 
k překročení limitních hodnot. 

Stacionární zdroje na objektu nezpůsobí překračování hygienických limitů 
hluku v území v denní ani noční době, a to za podmínek, kdy budou použity zdroje 
hluku o parametrech použitých ve studii. 

Hladiny akustického tlaku z dopravy vyvolané provozem záměru budou 
v denních hodinách dosahovat nejvýše 59,4 dB, a to v bodě podél příjezdové trasy 
u domů v Podbabské ulici, hygienický limit 60 dB platný pro provoz na hlavních 
veřejných komunikacích tak bude splněn. Automobilový provoz na neveřejných 
komunikacích bude splňovat limit 50 dB. 

Záměr bude významně působit na akustickou situaci též v období provádění 
stavebních prací. Pro okolní chráněnou zástavbu je z akustického hlediska nejméně 
příznivá etapa zemní práce, kdy bude nasazen nejvyšší počet stavební techniky 



ATELIER EKOLOGICKÝCH MODELU

s.
 r.

 o
.

 
OZNÁMENÍ PODLE ZÁK. Č. 100/2001 SB. 

OBCHODNÍ CENTRUM PODBABA, PRAHA 6 
 

48 

s vyšším akustickým výkonem. Ve studii byla vyhodnocena akustická situace na 
hranici chráněného vnějšího prostoru nejbližší zástavby v průběhu této etapy při 
nasazení všech strojů při jejich plném výkonu. Dle výsledků modelových výpočtů by 
v této nejméně příznivé situaci v hodnocené etapě mohlo docházet k překračování 
limitních hodnot. Pro odclonění uličního parteru a nižších pater okolních budov byla 
navržena výstavba 1,8 m vysokého hrazení z plných prvků po obvodu staveniště. Ve 
vyšších patrech by však dále nebyl limit splněn, proto bylo navrženo snížení doby 
nasazení strojní techniky z 8 na 7 hodin za den. Poté již bude limit splněn ve všech 
bodech. V dalších etapách stavebních prací již budou použity stroje s menším 
akustickým výkonem, případně budou práce přesunuty dovnitř objektů. Lze 
tak předpokládat, že v dalších etapách již nebude hygienický limit překročen. 
V dalších stupních projektové dokumentace je nezbytné detailněji posoudit účinky 
navržených protihlukových opatření při projednání s příslušným územním pracovištěm 
Hygienické služby.  

Z výše uvedeného hodnocení vyplývá, že vlivem provozu nového obchodního 
centra s rekonstruovanou garážovou halou nebude překročen žádný limit pro vnější 
hluk. 

Podrobné vyhodnocení vlivu na akustickou situaci je uvedeno v příloze 2. 

D.I.4. Vliv na flóru 

D.I.4.1. Zeleň odstraňovaná 

Z hlediska vlivů na flóru bude nejdůležitějším vlivem odstranění stávajících 
dřevin. V rámci výstavby bude odstraněno 59 stromů a 30 keřů. Přehled těchto dřevin 
je uveden v tab. D.1. a D.2., zobrazeny jsou na výkresu 13, odstraňované stromy jsou 
vyznačeny modře. Odstraňované dřeviny představují převážně nálety a samovolně 
rozšířené dřeviny, odstraňované modříny v jižní části území byly záměrně vysazeny. 
Vzhledem k jejich poškození a špatně tvarovanému kmenu však jejich odstranění 
nepředstavuje významný vliv na flóru. 

V souvislosti s výstavbou sprinklerové nádrže bude odstraněna zeleň o výměře 
175 m2 v jihozápadní části areálu. Na této ploše bude vybudována zeleň na konstrukci 
s mocností vegetačního souvrství 0,9 m. 

Tab. D.1. přehled odstraňovaných stromů 

Č. Druh Český název 
Životnost  
dřeviny 

Regenerovatel-
nost 

Průměr kmene
(cm) 

Základní cena 
(Kč) 

Výsledná 
cena 
(Kč) 

4 Ailanthus altissima pajasan žláznatý středněvěká  nízká  30 119 858,- 16 225,- 
6 Prunus avium třešeň obecná středněvěká  střední  45 248 015,- 38 900,- 



ATELIER EKOLOGICKÝCH MODELU

s.
 r.

 o
.

 
OZNÁMENÍ PODLE ZÁK. Č. 100/2001 SB. 

OBCHODNÍ CENTRUM PODBABA, PRAHA 6 
 

49 

Č. Druh Český název 
Životnost  
dřeviny 

Regenerovatel-
nost 

Průměr kmene
(cm) 

Základní cena 
(Kč) 

Výsledná 
cena 
(Kč) 

7 Larix decidua modřín opadavý středněvěká střední  20 32 924,- 4 019,- 
8 Fraxinus excelsior jasan ztepilý středněvěká  vysoká  25 76 390,- 3 112,- 
9 Larix decidua modřín opadavý středněvěká  střední  20 32 924,- 2 471,- 

10 Larix decidua modřín opadavý středněvěká  střední  20 32 924,- 1 512,- 
11 Larix decidua modřín opadavý středněvěká  střední  30 119 858,- 4 334,- 
12 Larix decidua modřín opadavý středněvěká  střední  25 76 390,- 6 338,- 
13 Larix decidua modřín opadavý středněvěká  střední  35 161 163,- 8 496,- 
14 Larix decidua modřín opadavý středněvěká  střední  30 119 858,- 9 810,- 
15 Larix decidua modřín opadavý středněvěká  střední  35 161 163,- 4 784,- 
16 Prunus avium třešeň obecná středněvěká  střední  35 161 163,- 11 329,- 
17 Larix decidua modřín opadavý středněvěká  střední  20 32 924,- 1 512,- 
18 Larix decidua modřín opadavý středněvěká  střední  35 161 163,- 4 784,- 
19 Larix decidua modřín opadavý středněvěká  střední  35 161 163,- 8 496,- 
20 Larix decidua modřín opadavý středněvěká  střední  25 76 390,- 5 542,- 
21 Larix decidua modřín opadavý středněvěká  střední  20 32 924,- 1 512,- 
22 Larix decidua modřín opadavý středněvěká  střední  25 76 390,- 5 542,- 
23 Larix decidua modřín opadavý středněvěká  střední  20 32 924,- 1 762,- 
24 Crataegus hloh středněvěká  vysoká  30 119 858,- 14 929,- 
25 Larix decidua modřín opadavý středněvěká  střední  20 32 924,- 1 258,- 
26 Acer platanoides javor mléč dlouhověká  střední  15 32 886,- 5 663,- 
27 Acer platanoides javor mléč dlouhověká  střední  20 52 229,- 4 590,- 
28 Acer platanoides javor mléč dlouhověká  střední  20 52 229,- 10 325,- 
29 Fraxinus excelsior jasan ztepilý středněvěká  vysoká  15 20 729,- 1 784,- 
30 Larix decidua modřín opadavý středněvěká střední  15 20 729,- 441,- 
31 Larix decidua modřín opadavý středněvěká  střední  25 76 390,- 4 358,- 
32 Crataegus hloh středněvěká  vysoká  25 76 390,- 16 367,- 
33 Populus × canadensis topol kanadský krátkověká  vysoká  40 30 067,- 1 782,- 
34 Populus × canadensis topol kanadský krátkověká  vysoká  40 30 067,- 1 852,- 
35 Populus × canadensis topol kanadský krátkověká  vysoká  25 11 342,- 461,- 
36 Betula pendula  bříza bělokorá krátkověká  nízká  25 11 342,- 1 040,- 
37 Populus × canadensis topol kanadský krátkověká  vysoká  35 23 931,- 1 683,- 
41 Prunus domestica švestka domácí středněvěká  nízká  25 76 390,- 1 964,- 
42 Populus × canadensis topol kanadský krátkověká  vysoká  45 36 828,- 6 863,- 
44 Acer platanoides javor mléč dlouhověká  střední  10 13 545,- 5 135,- 
49 Pinus nigra Arnold. borovice černá středněvěká  nízká  25 76 390,- 8 447,- 
50 Pseudotsuga menziesii douglaska tisolistá středněvěká  nízká  15 20 729,- 396,- 
52 Ailanthus altissima pajasan žláznatý středněvěká  nízká  8; 17 30 485,- 7 459,- 
53 Ailanthus altissima pajasan žláznatý středněvěká  nízká  14 18 290,- 10 825,- 
54 Sambucus nigra bez černý  snadno množitelné 28;  28  14 000,- 
58 Ailanthus altissima pajasan žláznatý středněvěká  nízká  10 8 534,- 250,- 
59 Prunus sp. třešeň středněvěká  nízká  10 8 534,- 4 779,- 
60 Betula pendula  bříza bělokorá krátkověká  nízká  4 0,- 0,- 
61 Ailanthus altissima pajasan žláznatý středněvěká  nízká  15; 7 25 607,- 6 197,- 
62 Ailanthus altissima pajasan žláznatý středněvěká  nízká  10 8 534,- 3 074,- 
64 Ailanthus altissima pajasan žláznatý středněvěká  nízká  5 0,- 0,- 
65 Ailanthus altissima pajasan žláznatý středněvěká  nízká  7 0,- 0,- 
66 Ailanthus altissima pajasan žláznatý středněvěká  nízká  4 0,- 0,- 
67 Ailanthus altissima pajasan žláznatý středněvěká  nízká  8; 6; 6 0,- 0,- 
68 Ailanthus altissima pajasan žláznatý středněvěká  nízká  12 13 412,- 1 181,- 
69 Betula pendula  bříza bělokorá krátkověká  nízká  5 0,- 0,- 
71 Betula pendula  bříza bělokorá krátkověká  nízká  5; 6 0,- 0,- 



ATELIER EKOLOGICKÝCH MODELU

s.
 r.

 o
.

 
OZNÁMENÍ PODLE ZÁK. Č. 100/2001 SB. 

OBCHODNÍ CENTRUM PODBABA, PRAHA 6 
 

50 

Č. Druh Český název 
Životnost  
dřeviny 

Regenerovatel-
nost 

Průměr kmene
(cm) 

Základní cena 
(Kč) 

Výsledná 
cena 
(Kč) 

78 Juglans regia ořech královský středněvěká střední  30 119 858,- 74 743,- 
79 Juglans regia ořech královský středněvěká  střední  31; 29 220 687,- 47 018,- 
80 Pseudotsuga menziesii douglaska tisolistá středněvěká  nízká  5 0,- 0,- 
94 Betula pendula  bříza bělokorá krátkověká  nízká  8 0,- 0,- 
95 Fraxinus excelsior jasan ztepilý středněvěká  vysoká  24; 14; 13; 5 128 120,- 10 512,- 
96 Betula pendula  bříza bělokorá krátkověká  nízká  7 0,- 0,- 

umístění stromů viz výkres 13 

Tab. D.2. přehled odstraňovaných keřů a keřových skupin 

Č. Druh Český název 
Objem aktivní 
části porostu 

(m3) 

Kategorie 
regenerovatelnosti 

Cena za 1 m3 
porostu 

(Kč) 

Výsledná cena
(Kč) 

Sambucus nigra bez černý 44 snadno množitelné  90,- 3 960,- 
1 

Juniperus communis jalovec obecný 21,6 snadno množitelné  90,- 1 944,- 
2 Sambucus nigra bez černý 880 snadno množitelné  90,- 79 200,- 

Sambucus nigra bez černý 1 660 snadno množitelné  23,- 29 880,- 
Cornus alba svída bílá 360 snadno množitelné  23,- 8 100,- 
Acer platanoides javor mléč 553,5 snadno množitelné  554,- 27 398,- 

3 

Rubus sp. ostružiník 187,5 snadno množitelné  34,- 5 063,- 
Salix sp. vrba 3,75 snadno množitelné  34,- 126,- 

4 
Betula pendula bříza bělokorá 1,5 snadno množitelné  90,- 135,- 

5 Fallopia aubertii opletka čínská 210 snadno množitelné  5,- 1 050,- 
6 Ailanthus altissima  pajasan žláznatý 0,15 nízká  630,- 95,- 
7 Salix sp. vrba 2 snadno množitelné  90,- 180,- 
8 Sambucus nigra bez černý 5 snadno množitelné  90,- 450,- 
9 Sambucus nigra bez černý 4 snadno množitelné  90,- 360,- 
10 Sambucus nigra bez černý 7,5 snadno množitelné  90,- 675,- 
11 Sambucus nigra bez černý 7,5 snadno množitelné  90,- 675,- 
12 Sambucus nigra bez černý 7,5 snadno množitelné  90,- 675,- 
13 Sambucus nigra bez černý 9 snadno množitelné  90,- 810,- 
14 Sambucus nigra bez černý 12 snadno množitelné  90,- 1 080,- 
15 Rosa sp. růže 2 snadno množitelné  34,- 68,- 
16 Sambucus nigra bez černý 12 snadno množitelné  90,- 1 080,- 
17 Sambucus nigra bez černý 24 snadno množitelné  90,- 2 160,- 
18 Sambucus nigra bez černý 12 snadno množitelné  90,- 1 080,- 
19 Sambucus nigra bez černý 48 snadno množitelné  90,- 4 320,- 
20 Sambucus nigra bez černý 64 snadno množitelné  90,- 5 760,- 
21 Sambucus nigra bez černý 24 snadno množitelné  90,- 2 160,- 
22 Corylus avelana líska obecná 30 snadno množitelné  90,- 11 250,- 
23 Sambucus nigra bez černý 4 snadno množitelné  90,- 2 700,- 
24 Taxus baccata tis červený 1,75 hůře množitelné  225,- 1 103,- 
25 Sambucus nigra bez černý 8 snadno množitelné  90,- 720,- 
26 Sambucus nigra bez černý 8 snadno množitelné  90,- 720,- 
27 Sambucus nigra bez černý 36 snadno množitelné  90,- 3 240,- 
28 Sambucus nigra bez černý 36 snadno množitelné  90,- 3 240,- 
29 Sambucus nigra bez černý 36 snadno množitelné  90,- 3 240,- 
30 Sambucus nigra bez černý 12 snadno množitelné  90,- 1 080,- 

umístění keřů viz výkres 13 

 



ATELIER EKOLOGICKÝCH MODELU

s.
 r.

 o
.

 
OZNÁMENÍ PODLE ZÁK. Č. 100/2001 SB. 

OBCHODNÍ CENTRUM PODBABA, PRAHA 6 
 

51 

Celková hodnota odstraňovaných stromů bude činit 409 856 Kč v cenách k roku 
2009. Celková hodnota odstraňovaných keřových skupin a keřů bude činit 205 777 Kč 
v cenách k roku 2009. 

Stromy, které budou při výstavbě zachovány, budou chráněny podle normy 
ČSN DIN 18 920 „Sadovnictví a krajinářství. Ochrana stromů, porostů, a ploch pro 
vegetaci při stavebních činnostech“ dodržováním následujících opatření: 
 Vegetační plochy nebudou znečištěny látkami škodlivými pro rostliny nebo půdu. 
 Tepelné zdroje nebudou umisťovány blíže než 5 m od okapové linie stromu. Otevřený 

oheň bude umisťován nejméně 20 m od okapové linie ve směru větru. 
 Kořenové prostory a vegetační plochy nebudou nadměrně zamořeny a zaplaveny. 
 Půda bude chráněna proti erozi. 
 Strom bude chráněn před mechanickým poškozením vozidly, stavebními stroji a 

stavebními procesy. Kmen bude obedněn vzhledem ke stísněnému prostoru do výše 
nejméně 2 m. 

 V těsném okolí stromu nebudou umisťovány navážky nebo odkopy. 
 Hluboké odkopy nebudou prováděny v kořenovém prostoru. Hloubení jámy v blízkosti 

stromu bude prováděno ručně a nebude vést blíže než 2,5 m od paty kmene. Při hloubení 
výkopu nebudou přerušeny kořeny o větším průměru než 3 cm. 

 Případná poranění budou ošetřena. Kořeny budou ošetřeny řezem a řezná místa zahlazena. 
Konce kořenů budou ošetřeny růstovým hormonem (při průměru kořenu do 2 cm), nebo 
prostředky k ošetření ran. 

 Kořeny budou ochráněny před mrazem a vysycháním. 
 Zásypový materiál bude provzdušněn s ohledem na provzdušňování. 
 V závislosti na ztrátě kořenů bude zajištěno ukotvení stromu a proveden vyrovnávací 
řez koruny. 

 Strom bude vhodnými prostředky zajištěn proti sesouvání do výkopu. Bude vytvořena 
kořenová clona pro ochranu kořenového prostoru nejméně 2,5 m od paty kmene. 

 Kořenový prostor nebude trvale zatěžován chůzí, pojezdem, parkováním stavebních 
mechanizmů a vozidel, skladováním materiálu nebo jiným vybavením staveniště 

 Při poklesu podzemní vody trvajícím déle než 3 týdny během vegetačního období bude 
strom dostatečně zaléván nebo bude aplikována hloubková závlaha. 

D.I.4.2. Zeleň vysazovaná 

Záměr zasahuje do dvou ploch územního plánu s kódem SVM. Převážná část 
pozemků má určen kód míry využití území E, severozápadní cíp pozemků zasahuje do 
plochy s kódem F (viz výkres 2). Minimální požadavky územního plánu na zeleň 
v obou plochách jsou uvedeny v tab. D.3. Přehled předpokládaných ploch zeleně na 
pozemcích stavby po výstavbě je uveden v tab. D.4., jejich zákres je zobrazena na 



ATELIER EKOLOGICKÝCH MODELU

s.
 r.

 o
.

 
OZNÁMENÍ PODLE ZÁK. Č. 100/2001 SB. 

OBCHODNÍ CENTRUM PODBABA, PRAHA 6 
 

52 

výkresu 2. Z tabulky je zřejmé, že požadavky územního plánu na zeleň jsou v návrhu 
splněny v obou funkčních plochách.) 

Tab. D.3. Minimální požadavky územního plánu na zeleň 
Funkční plocha SVM-E 
Výměra plochy – stavebního místa 17 083 m2 
Průměrná podlažnost 1,16 
Stanovený KZ 0,15 
Minimální plocha zeleně 2 562 m2 
Minimální plocha zeleně na rostlém terénu (75 %) 1 922 m2 
Plocha stromů ve zpevněných plochách na rostlém terénu 480 m2 
Maximální započitatelná plocha ostatní zeleně 641 m2 
Plocha stromů ve zpevněných plochách na konstrukci 320 m2 

 
Funkční plocha SVM-F 
Výměra plochy – stavebního místa 1 229 m2 
Průměrná podlažnost 1,89 
Stanovený KZ 0,25 
Minimální plocha zeleně 307 m2 
Minimální plocha zeleně na rostlém terénu (75 %) 230 m2 
Plocha stromů ve zpevněných plochách na rostlém terénu 58 m2 
Maximální započitatelná plocha ostatní zeleně 77 m2 
Plocha stromů ve zpevněných plochách na konstrukci 38 m2 

 

Tab. D.4. Navržené plochy zeleně 

Plocha SV-E výměra zápočet redukovaná 
plocha 

započtená 
plocha 

výsadba stromů a keřů v trávníku 2 636 m2 100 % 2 636 m2 2636 m2

travnatá hřiště 0 m2 20 % 0 m2 0 m2

popínavá zeleň 0 m2 100 % 0 m2 0 m2

stromy ve zp. plochách s malou korunou 0 ks 10 m2  0 m2 
stromy ve zp. plochách se střední korunou 0 ks 25 m2 0 m2 ro

st
lý

 te
ré

n 

stromy ve zp. plochách s velkou korunou 0 ks 50 m2 0 m2 
 0 m2

mocnost zeminy více než 0,15 m 0 m2 10 % 0 m2 
mocnost zeminy více než 0,30 m 0m2 20 %  0 m2 
mocnost zeminy více než 0,90 m  176 m2 50 %  88 m2 
mocnost zeminy více než 1,5 m 0 m2 70 % 0 m2 
mocnost zeminy více než 2,0 m 0 m2 90 % 0 m2 
stromy ve zp. plochách s malou korunou 0 ks 5 m2 0 m2 
stromy ve zp. plochách se střední korunou 0 ks 17,5 m2 0 m2 
stromy ve zp. plochách s velkou korunou 0 ks 40 m2 0 m2 

os
ta

tn
í z

el
eň

 

Popínavá zeleň na rostlém terénu 0 m2 600 % 0 m2 

 88 m2

Celkem zeleň na rostlém terénu 2 636 m2

Celkem zeleň 2 724 m2



ATELIER EKOLOGICKÝCH MODELU

s.
 r.

 o
.

 
OZNÁMENÍ PODLE ZÁK. Č. 100/2001 SB. 

OBCHODNÍ CENTRUM PODBABA, PRAHA 6 
 

53 

 

Plocha SV-F výměra zápočet redukovaná 
plocha 

započtená 
plocha 

výsadba stromů a keřů v trávníku 230 m2 100 % 230 m2 230 m2

travnatá hřiště 0 m2 20 % 0 m2 0 m2

popínavá zeleň 0 m2 100 % 0 m2 0 m2

stromy ve zp. plochách s malou korunou 0 ks 10 m2  0 m2 
stromy ve zp. plochách se střední korunou 0 ks 25 m2 0 m2 ro

st
lý

 te
ré

n 

stromy ve zp. plochách s velkou korunou 0 ks 50 m2 0 m2 
 0 m2

mocnost zeminy více než 0,15 m 0 m2 10 % 0 m2 
mocnost zeminy více než 0,30 m 0m2 20 %  0 m2 
mocnost zeminy více než 0,90 m 0 m2 50 % 0 m2 
mocnost zeminy více než 1,5 m 0 m2 70 % 0 m2 
mocnost zeminy více než 2,0 m 0 m2 90 % 0 m2 
stromy ve zp. plochách s malou korunou 0ks 5 m2 0 m2 
stromy ve zp. plochách se střední korunou 0ks 17,5 m2 0m2 
stromy ve zp. plochách s velkou korunou 0 ks 40 m2 0 m2 

os
ta

tn
í z

el
eň

 

Popínavá zeleň na rostlém terénu 13 m2 600 % 78 m2 

77 m2

Celkem zeleň na rostlém terénu 230 m2

Celkem zeleň 307 m2

 

Záměr počítá s 3031 m2 plochy započitatelné zeleně, z čehož bude 2 866 m2 
započitatelných sadových úprav na rostlém terénu. Tato zeleň bude doplněna 88 m2 
započitatelných m2 zeleně na konstrukci a 77 započitatelných m2 popínavé zeleně. 

Navržené sadové úpravy představují úpravu stávající zeleně (volné skupiny 
v jihozápadním cípu území), ozelenění prostoru nad parkovištěm, pokrytí průčelí 
obchodního domu a opěrných zdí popínavými rostlinami a založení trávníku. 

Při úpravě prostoru nad parkovištěm se předpokládá ponechání dvou vzrostlých 
stromů – jasanu a pajasanu. Po úpravě terénu bude vytvořena skupina pěti modřínů 
(Larix decidua) a tří menších okrasných jabloní (Malus „Liset“). Do podrostu budou 
vysázeny nízké pokryvné keře (kvetoucí třezalky, stálezelené skalníky a brsleny). 
V pásu mezi vysokou opěrnou zdí a jižní hranicí pozemku budou vysázeny střední 
(skalníky) a vyšší keře (zlatice, ptačí zob apod.). 

Úprava zeleně v jihozápadním cípu předpokládá, že ve skupině zůstanou 
zachovány vzrostlejší stromy (javor, jasany, trnovníky), původní stromy budou 
doplněny lípami a jasany (vybrány budou kultivary s menšími korunami). Pod stromy 
bude ponechán černý úhor bez trávníku. Okraj mezi trávníkem a černým úhorem 
vymezí tři skupiny nízkých keřů (kombinace kvetoucích, stálezelených a opadavých). 
Pod stromy budou do volného prostoru vysázeny nízké kobercové trvalky (zběhovec, 
kontryhel, hluchavka apod.), tak po čase vznikne náhrada za přirozené nízké bylinné 
patro. 



ATELIER EKOLOGICKÝCH MODELU

s.
 r.

 o
.

 
OZNÁMENÍ PODLE ZÁK. Č. 100/2001 SB. 

OBCHODNÍ CENTRUM PODBABA, PRAHA 6 
 

54 

Všechny přístupné svislé konstrukce budou pokryty samopnoucími rostlinami – 
stálezeleným břečťanem (Hedera helix) a přísavníkem tříhrotým (Parthenocissus 
tricuspidata). Nad horní okraj opěrné stěny při jižní hranici plochy (nad parkovacími 
stáními) bude vysázen přísavník pětilistý (Parthenocissus quinqeufolia „Engelmanii“). 

Na ostatních plochách mimo keřové skupiny a plochy pod stromy 
v jihozápadním cípu bude založen parkový trávník. Přehled předpokládaných rostlin 
užitých při sadových úpravách je uveden v tab. D.5. 

Tab. D.5. Předpokládané druhové složení rostlin pro sadové úpravy 

Ozn. název  ks jedn. velikost 
STROMY jehličnaté  
LA Larix decidua – modřín opadavý 5 ks v 150–175 cm 

STROMY listnaté  
FR Fraxinus angustifolia „Raywood“ – jasan úzkolistý 10 ks o. k. 14–16 cm 
MA Malus „Liset“ – jabloň 3 ks v. 150–175 cm 
TI Tilia cordata “Greenspire“– lípa malolistá 5 ks o. k. 14–16 cm 

KEŘE spon při výsadbě 
Euonymus fortunei "Vegetus" – brslen Fortunův 
Hypericum calycinum – třezalka kalíškatá NK1 
Symphoricarpos chenaultii "Hancock" – pámelník Chenaultův 

165 m2 3–5 ks/m2 

Cotoneaster salicifolius „Repens“ – skalník vrbolistý 
Hypericum calycinum – třezalka kalíškatá NK2 
Vinca minor – barvínek menší 

200 m2 5–7 ks/m2 

Cotoneaster dammeri „Skogholm“ – skalník Dammerův 
Forsythia × intermedia – zlatice prostřední SK 
Ligustrum vulgare – ptačí zob obecný 

215 m2 3–5 ks/m2 

POPÍNAVÉ ROSTLINY  
Hedera helix – břečťan popínavý 
Parthenocissus tricuspidata – přísavník tříhrotý PK 
Parthenocissus quenquefolia „Engelmanii“ – přísavník pětilistý 

100 m 2 ks/m 

TRVALKY  
Ajuga reptans – zběhovec plazivý 
Lamium galeobdolon – hluchavka pitulník 
Pulmonaria saccharata – plicník skvrnitý 

TR 

Waldsteinia geoides – mochnička kuklíkovitý 

300 m2 5–7 ks/m2 

 

Plocha pro nové sadové úpravy bude před započetím sadových úprav předána 
s dokončenými terénními úpravami tak, aby vrstva rozprostřené kvalitní ornice byla 
nejméně 30 cm. Stávající porosty budou připraveny pro dosadbu stromů a podsadbu 
nízkých keřů a trvalek – budou vyčištěny od nevhodných náletových a zahušťujících 



ATELIER EKOLOGICKÝCH MODELU

s.
 r.

 o
.

 
OZNÁMENÍ PODLE ZÁK. Č. 100/2001 SB. 

OBCHODNÍ CENTRUM PODBABA, PRAHA 6 
 

55 

porostů, bude proveden odborný průklest korun stávajících stromů a případné ošetření 
pro zajištění dalšího kvalitního vývoje. Plocha pro sadové úpravy bude odplevelena od 
vytrvalých plevelů, potřebným způsobem obdělána (kultivátorováním, hrabáním 
apod.) a připravena pro výsadbu stromů a založení trávníku. 

Stromy budou vysázeny do jam s částečnou výměnou zeminy za pěstební 
substrát, s přihnojením zásobním hnojivem, budou opatřeny závlahovou sondou. 
Budou kotveny pomocí úvazku ke třem kůlům s příčkami, bude provedeno 
bandážování kmene jutovým pásem nebo rákosovou stínovkou. Keře, popívané 
rostliny a trvalky budou sázeny do připravených záhonů s částečnou výměnou zeminy, 
s přihnojením zásobním hnojivem. Výsadbové mísy stromů, keřové a trvalkové 
skupiny, původní stromové skupiny budou mulčovány drcenou borovou kůrou (vrstva 
7–10 cm). Trávník bude založen výsevem. Na obdělanou plochu bude rozprostřena 
vrstva substrátu (3–5 cm), bude provedeno přihnojení umělým hnojivem a založen 
trávník výsevem vhodného travního osiva. 

D.I.5. Vlivy na faunu 

V průběhu výstavby bude druhově velmi chudá fauna lokality částečně 
zasažena stavebním ruchem a bude tak početně redukována (s výjimkou pohyblivých 
obratlovců, zastoupených zde především ptáky, kteří se přesunou na jiné plochy). Po 
dokončení stavebních prací a vegetačních úprav ale dojde velmi rychle ke konsolidaci 
poměrů a novému osídlení, jehož kvalita bude záležet na vytvořených podmínkách, 
především druhové skladbě nově založené zeleně. V zásadě lze ale konstatovat, že jsou 
vlivy na faunu lokality nevýznamné. 

D.I.6. Vlivy na ekosystémy 

Na ploše posuzovaného záměru se nachází antropogenně podmíněný silně 
ochuzený ekosystém s převahou euryekních druhů rostlin a synantropních živočišných 
druhů s širokou ekologickou valencí. Ten bude v průběhu stavby částečně redukován a 
po dokončení stavebních prací ho nahradí opět uměle vytvořený ekosystém nových 
zahradních úprav. Dosídlení tohoto nového ekosystému dalšími, především 
živočišnými druhy bude záležet na kvalitě nových výsadeb a jejich druhovém složení. 
Za příznivých okolností zde může vzniknout ekosystém kvalitnější, druhově bohatší a 
stabilnější, než je ten současný. Proto lze předpokládat, že z dlouhodobějšího pohledu 
nebude mít posuzovaný záměr na ekosystémy žádný negativní vliv. 



ATELIER EKOLOGICKÝCH MODELU

s.
 r.

 o
.

 
OZNÁMENÍ PODLE ZÁK. Č. 100/2001 SB. 

OBCHODNÍ CENTRUM PODBABA, PRAHA 6 
 

56 

D.I.7. Vliv na geologické a hydrogeologické poměry 

V průběhu stavby nebude vyhloubena stavební jáma, objekt bude založen na 
pilotách. Vzhledem k plošnému rozsahu nepředstavuje tento zásah významnou újmu 
na životním prostředí. Hloubka podzemní vody se vyskytuje mezi 10 a 14 m pod 
terénem, může být zastižena při vrtání pilot. Pokud se tak stane, je třeba podzemní 
vodu ochránit před znečištěním. Změny v hladině podzemní vody nebudou vzhledem 
k rozsahu záměru významné. 

Realizace záměru prakticky nezmění odtokové poměry v lokalitě. V současné 
době je naprostá většina plochy dotčená stavbou zpevněna. Po výstavbě dojde ke 
změnám celkové výměry zpevněných a nezpevněných ploch v řádu prvních desítek 
čtverečních metrů. Změna v množství zasakovaných dešťových vod tak bude 
minimální. 

D.I.8. Vliv na povrchové vody 

Vzhledem ke vzdálenostem a rozsahu záměru nebyl identifikován možný vliv 
na povrchové vody. Veškeré dešťové vody budou po předčištění odváděny dešťovou 
kanalizací do Vltavy. 

D.I.9. Vliv na krajinný ráz 

Na pozemcích se nachází stávající objekt bývalých garáží. Blízké okolí má 
ráz smíšeného území, v němž se postupně zvyšuje podíl bydlení. Nový objekt 
obchodního centra nebude výškově přesahovat stávající zástavbu včetně budovy 
garáží. Nová stavba nebude viditelná z větší vzdálenosti a nebude tak mít vliv na 
krajinný ráz. 

D.I.10. Vliv na chráněná území přírody 

Vzhledem k rozsahu a vzdálenostem nemůže mít záměr významný vliv na 
žádné zvláště chráněné území přírody. 

Vliv na území soustavy Natura 2000 byl orgánem ochrany přírody vyloučen. 

D.I.11. Vliv na půdu 

Záměr se nedotkne pozemků zařazených do zemědělského půdního fondu nebo 
pozemků určených k plnění funkce lesa. 



ATELIER EKOLOGICKÝCH MODELU

s.
 r.

 o
.

 
OZNÁMENÍ PODLE ZÁK. Č. 100/2001 SB. 

OBCHODNÍ CENTRUM PODBABA, PRAHA 6 
 

57 

D.I.12. Ostatní vlivy 

Žádné další významné vlivy na životní prostředí nebyly identifikovány. 

D.II. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci 

Posuzovaný záměr je navržen jako přístavba stávajícího objektu bývalých 
autobusových garáží. Svou výškou nepřesahuje budovu garáží, oproti okolním 
objektům na jihu, severu a západě je situován o cca 5 m níže. Svojí výškou tedy 
nebude představovat nepřijatelný zásah do území. Celkový rozsah objektu a velikost 
jeho negativních vlivů je srovnatelný se záměry obdobného charakteru v okolí. 
Nejvýznamnějšími vlivy, které lze po zprovoznění areálu očekávat, jsou změna 
produkce znečišťujících látek z dopravy a změna akustické situace. 

Jak prokázalo vyhodnocení vlivů záměru na jednotlivé složky životního 
prostředí, nedojde vlivem výstavby k nadměrnému zhoršení životního prostředí v jeho 
okolí. Vliv záměru se bude omezovat prakticky jen na nejbližší okolí stavby, ve 
větších vzdálenostech se nová výstavba neprojeví. 

Vlastní realizace záměru přinese v území mírný nárůst intenzit automobilové 
dopravy a tím i mírné zvýšení zátěže s dopravou spojené – tj. koncentrací 
znečišťujících látek v ovzduší a hladiny akustické zátěže. 

Hlavní dotčenou skupinou jsou obyvatelé domů v těsném okolí záměru, tj. 
v ulici Podbabská a ve čtvrti Sladovny.  

D.III. Vlivy přesahující státní hranice 

Rozsah záměru a jeho umístění vylučuje možnost negativních vlivů, které by 
přesáhly státní hranice. 

D.IV. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci 
nepříznivých vlivů 

Fáze přípravy záměru 
 Ve stavebním řízení bude zpracována podrobná hluková studie pro období výstavby, 

ze které bude zřejmý přesný okruh dotčených chráněných objektů a v níž budou 
navržena potřebná opatření tak, aby byla realizována před zahájením stavby. 

 Bude zpracován plán organizace výstavby (POV), v rámci něhož bude navržen 
podrobný soubor technicko-organizačních opatření s cílem eliminovat a 
minimalizovat potenciální nepříznivé vlivy na životní prostředí a obyvatelstvo. 



ATELIER EKOLOGICKÝCH MODELU

s.
 r.

 o
.

 
OZNÁMENÍ PODLE ZÁK. Č. 100/2001 SB. 

OBCHODNÍ CENTRUM PODBABA, PRAHA 6 
 

58 

Stavební práce a nasazení strojů budou navrženy tak, aby nedocházelo k překrývání 
hlučných operací, pokud to není technologicky nezbytně nutné. 

 Při výběru dodavatele stavby bude preferováno použití moderních stavebních 
mechanismů s co nejnižší hlučností, v dobrém technickém stavu. Hlukové parametry 
strojů a zařízení vyplynou z podrobné akustické studie ke stavebnímu povolení a 
budou součástí podmínek pro výběr dodavatele stavby. 

Fáze realizace 
 Stavební práce budou prováděny podle plánu organizace výstavby (POV).  
 Obyvatelé domů v okolí stavby budou v předstihu seznámeni s termíny a délkou 

jednotlivých etap výstavby. Na vnějším ohrazení stavby bude uveden kontakt na 
zástupce stavitele, kterému budou moci občané sdělit své připomínky na postupy 
provádění stavby (zejména porušování kázně, špatná očista okolních komunikací, 
provádění hlučných operací o víkendech, svátcích, brzkých ranních a pozdních 
večerních hodinách apod.). Náprava bude zjednána ihned nebo v nejblíže možném 
termínu bez zbytečného prodlení. 

 Bude zajištěna odpovídající ochrana objektů sousedících se staveništěm objektu 
během demoličních prací, hloubení stavební jámy a výstavby objektu. 

 Bude zpracován havarijní plán pro fázi výstavby.  
 Stavební mechanismy a nákladní automobily budou udržovány v odpovídajícím 

technickém stavu. Pravidelnou kontrolou techniky i staveniště bude předcházeno 
haváriím způsobeným únikem ropných látek. 

 V případě havárie (únik nebezpečných látek, např. ropných produktů do prostředí) 
bude postupováno dle havarijního plánu. Sanaci havárie provede odborná firma.  

 Bude zajištěn odborný archeologický dohled v průběhu zemních prací. V případě 
odkrytí archeologických nálezů bude postupováno v souladu se zákonem č. 20/1987 Sb. 
o státní památkové péči ve znění pozdějších předpisů. Odkrytí archeologických nálezů 
bude ohlášeno příslušnému správnímu úřadu a bude umožněno provedení 
záchranného archeologického průzkumu. 

 Bude zajištěno udržování pořádku na staveništi, pravidelně bude kontrolován stav 
oplocení. 

 Zvláště hlučné práce (broušení, řezání) budou omezeny výhradně na pracovní dny 
v době mezi 9 – 18 hod. 

 V době hrubé stavby bude omezeno použití nakladačů a autojeřábů jen na zcela 
nejnutnější případy, přednostně bude využíván věžový jeřáb. 

 Řezání dřeva na bednění pro betonáž bude prováděno zásadně mimo prostor 
staveniště. 

 Stabilní stavební stroje se zvýšenou hlučností budou umístěny do krytých přístřešků. 



ATELIER EKOLOGICKÝCH MODELU

s.
 r.

 o
.

 
OZNÁMENÍ PODLE ZÁK. Č. 100/2001 SB. 

OBCHODNÍ CENTRUM PODBABA, PRAHA 6 
 

59 

 Během hlučných stavebních operací budou zajištěny dostatečně dlouhé přestávky tak, 
aby obyvatelé okolních domů měli možnost větrání obytných místností. 

 Hlučné práce uvnitř budovy budou probíhat až po uzavření obvodového pláště. 
 Bude zajištěno pravidelné skrápění staveniště a důkladná očista stavebních 

mechanismů a nákladních automobilů před vjezdem na veřejné komunikace. 
 Bude zajištěno průběžné čištění navazujících úseků veřejných komunikací 

v dostatečné míře tak, aby v souvislosti se stavbou nedocházelo k nárůstu množství 
prachu usazeného na vozovce. 

 Sypký odpad ze stavby bude na korbách nákladních automobilů buď kropen vodou 
nebo zakrýván plachtami, zakrývány budou i dovážené sypké stavební materiály. 

 Dočasné zábory a všechna omezení, zejména na veřejných plochách, budou omezena 
na nejkratší možnou míru. 

 Bude zajištěna ochrana stromů v okolí staveniště. 
 Bude zajištěno zneškodňování odpadních a dešťových vod ze staveniště v souladu 

s platnými předpisy. 
 Po dokončení stavebních prací budou příjezdové komunikace uvedeny do původního 

stavu. 

Fáze provozu 
 V objektu budou k dispozici havarijní soupravy pro asanaci úniku ropných látek 

z havarovaných vozidel (benzín, nafta, motorový olej). 
 Bude pravidelně kontrolován stav a funkce odlučovače tuků. 
 Bude zajištěno třídění odpadů, v objektu bude umístěn dostatečný počet a objem 

sběrných nádob na tříděný odpad (papír, plasty, sklo, kov) a nebezpečný odpad. 
 Vysazené dřeviny budou udržovány v dobrém stavu, v případě potřeby bude 

neprodleně provedena náhradní výsadba. 

D.IV.2. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly 
při specifikaci vlivů na životní prostředí 

Při zpracování Oznámení byly k dispozici všechny závažné údaje k identifikaci 
předpokládaných vlivů stavby na životní prostředí. Mezi neurčitosti patří přesný popis 
organizace výstavby a určení dodavatele stavby, dále pak přesná charakteristika 
nasazených stavebních strojů, množství vody potřebné v době stavby, přesná doba 
trvání výstavby, přesné údaje o dieselagregátu atd. 

Všechny údaje budou upřesněny v dalších stupních projektové dokumentace. 



ATELIER EKOLOGICKÝCH MODELU

s.
 r.

 o
.

 
OZNÁMENÍ PODLE ZÁK. Č. 100/2001 SB. 

OBCHODNÍ CENTRUM PODBABA, PRAHA 6 
 

60 

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU 
Záměr je navrhován v jedné variantě prostorového uspořádání i funkčního 

využití. Při hodnocení vlivů byl stav po výstavbě objektu porovnáván s variantou 
bez provozu záměru. 

 

 

 

 



ATELIER EKOLOGICKÝCH MODELU

s.
 r.

 o
.

 
OZNÁMENÍ PODLE ZÁK. Č. 100/2001 SB. 

OBCHODNÍ CENTRUM PODBABA, PRAHA 6 
 

61 

F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE 
 
Součástí předkládaného oznámení jsou následující výkresy: 

1. Situace širších vztahů 
2. Koordinační situace se zákresem funkčních ploch územního plánu 
3. Půdorys 1. PP 
4. Půdorys 2. NP 
5. Půdorys střechy 
6. Pohled sever 
7. Pohled jih a západ  
8. Pohled východ 
9. Řezy A, B 
10. Řez C 
11. Vizualizace 
12. Vizualizace 
13. Odstraňovaná zeleň 
14. Rozložení referenčních bodů 

 



ATELIER EKOLOGICKÝCH MODELU

s.
 r.

 o
.

 
OZNÁMENÍ PODLE ZÁK. Č. 100/2001 SB. 

OBCHODNÍ CENTRUM PODBABA, PRAHA 6 
 

62 

G. SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU 
Uvažovaný záměr spočívá ve vytvoření obchodního centra, jehož základem je 

hala objektu Garáže Dejvice. Ve stávající hale bude na úrovni 1. NP zřízen zákaznické 
parkoviště s kapacitou 191 míst. Vně objektu bude vybudováno dalších 72 
parkovacích míst pro zákazníky a 14 míst pro zaměstnance. 

Obchodní dům bude přistavěn k objektu garáží ze severní strany; bude mít dvě 
nadzemní podlaží o půdorysných rozměrech cca 45 × 75 m. Zastavěná plocha nového 
objektu bude 3 583 m2, celková zastavěná plocha i s objektem garáží bude činit 9 630 
m2. Celková hrubá podlažní plocha bude činit 12 878 m2. Celková užitná plocha 
obchodního domu bude 6 169 m2, prodejní plocha pro potraviny bude 4 285 m2, užitná 
plocha samostatných obchodů 255 m2. V objektu bude zaměstnáno cca 60 osob. 

Výška objektu obchodního domu bude 13,25 m a nebude přesahovat výšku 
stávající haly bývalých garáží (14,96 m). 

Objekt bude mít čistě obchodní funkci nevýrobního charakteru. Cílem záměru 
je vytvoření obchodního domu současného typu, který vhodně doplní rodící se 
rezidenční čtvrť na sousedních pozemcích navazujících na areál historických 
podbabských sladoven. Obchodní dům bude nabízet potraviny a zboží běžné potřeby. 

Vlivy na životní prostředí se odvíjejí od charakteristiky záměru, hlavním 
zdrojem zátěže bude automobilová doprava; vytápění je navrženo prostřednictvím 
dálkového tepla. 

Objekt je navrhován na zastavěné pozemky a v maximální možné míře využívá 
stávajících objektů. Objekt je umístěn ve smíšené zástavbě, v současné době se 
v blízkém okolí nacházejí jak stavby technického vybavení, tak obytné domy. 
Kumulace s jinými záměry obdobného charakteru se nepředpokládá. V lokalitě 
Podbaba uvažuje město Praha s prodloužením tramvajové trati do městské části 
Suchdol. Výstavba obchodního centra je s uvedenou stavbou koordinována. 

V průběhu hodnocení byly identifikovány následující vlivy na životní prostředí: 

Kvalita ovzduší 

Na základě uvedených hodnot je možné lokalitu hodnotit jako imisně méně až 
středně zatíženou. V místě plánovaného záměru nejsou překračovány limity pro 
žádnou ze sledovaných znečišťujících látek. 

Vlivem zprovoznění záměru dojde v jeho okolí k mírnému nárůstu imisních 
hodnot. V případě průměrných ročních koncentrací oxidu dusičitého je očekáván 



ATELIER EKOLOGICKÝCH MODELU

s.
 r.

 o
.

 
OZNÁMENÍ PODLE ZÁK. Č. 100/2001 SB. 

OBCHODNÍ CENTRUM PODBABA, PRAHA 6 
 

63 

nárůst nejvýše o 0,35 µg.m-3 (tj. 0,88 % imisního limitu), u benzenu o 0,05 µg.m-3 (1 % 
limitu) a u suspendovaných částic frakce PM10 0,50 µg.m-3 (1,25 % limitu). 
U maximálních hodinových koncentrací NO2 je možné očekávat v případě provozu 
objektu nárůst nejvýše o 4,5 µg.m-3 (2,25 % limitu). V žádném referenčním bodě 
nebylo vlivem, provozu záměru vypočteno zvýšení hodnot nad hranici stanoveného 
limitu. 

Poměrně významný může být vliv náhradního zdroje elektrické energie. Změny 
v imisní zátěži se projeví především v oblasti při severozápadním okraji hodnocené 
oblasti. V případě nejhorších rozptylových podmínek se v této lokalitě mohou 
koncentrace pohybovat nad hranicí 300 µg.m-3. V celém severozápadním okraji 
zájmového území pak byly vypočteny hodnoty nad hranicí 200 µg.m-3. Uvedené 
koncentrace představují hodnoty vypočtené v případě nejhorších rozptylových 
podmínek pro náhradní zdroj s emisními parametry na úrovni emisního limitu. Pro 
snížení dopadu vlivu na okolní obyvatelstvo je třeba zamezit provádění plánovaných 
zkoušek v době zhoršených rozptylových podmínek. Vzhledem k počtu zkoušek (12 za 
rok) nebude překročení imisního limitu častější než povolených 18 případů za rok. 

 

Vliv na ovzduší je nutné očekávat též v průběhu výstavby objektu. Při 
provádění stavby bude nejvýznamnější vliv na zatížení suspendovanými částicemi 
PM10 v nejbližším okolí staveniště, lze jej však omezit vhodnými technickými 
opatřeními na únosnou míru.  

Hluková situace 

Území, zejména kaňon Podbabské ulice lze v současné situaci považovat za 
hlukově silně zatížené. Hlavním zdrojem hluku v posuzované oblasti je automobilová 
doprava. V denních hodinách byla v hodnocených výpočtových bodech u fasád 
stávajících budov přikloněných do Podbabské vypočtena ekvivalentní hladina 
akustického tlaku z automobilové dopravy v rozsahu 65–75 dB. V noční době je 
situace obdobná, dominantním zdrojem hluku v oblasti je ulice Podbabská, na fasádě 
stávajících objektů přikloněných do této ulice byly vypočteny hodnoty v rozmezí od 60 
do 65 dB. Podle strategické hlukové mapy se ukazatel Ldvn pohybuje v tomto úseku 
Podbabské ulice na úrovni 70 až 75 dB, u objektu ubytovny dokonce nad 75 dB. 
Ukazatel Ln se pak pohybuje na úrovni 60 – 70 dB. 

Po zprovoznění obchodního centra dojde v území ke změně hlukové zátěže. 
K nárůstu hlukové zátěže vlivem přitížení dopravy podél odjezdových a příjezdových 
tras dojde nejvýše u objektů v Podbabské ulici, a to na fasádách přikloněných 



ATELIER EKOLOGICKÝCH MODELU

s.
 r.

 o
.

 
OZNÁMENÍ PODLE ZÁK. Č. 100/2001 SB. 

OBCHODNÍ CENTRUM PODBABA, PRAHA 6 
 

64 

k hodnocenému záměru. Zde byl se zohledněním navrhovaných protihlukových 
opatření (výstavbou protihlukového tunelu) vypočten nejvyšší nárůst na úrovni 3,7 dB. 
Nárůst je dán zejména blízkostí dotčených fasád zásobovacím trasám objektu, ale i 
nízkou výchozí hodnotou hlukové zátěže, kdy se i nepříliš vysoký nárůst dopravy 
projevuje výrazněji vzhledem ke způsobu sčítání hladin akustického tlaku. U nových 
obytných domů ve čtvrti Sladovny lze zaznamenat nárůst nejvýše 2,1 dB, současně 
však nastane i pokles akustické zátěže, a to až o 6,1 dB, který je způsoben novou 
hmotou obchodního centra, které odstíní hluk z provozu na Podbabské ulici. 

V bodech, kde byly již limitní hodnoty překročeny, lze očekávat v území nárůst 
hlukové zátěže nejvýše o 0,3 dB, a to u objektů v Podbabské u fasád orientovaných na 
hlavní třídu. Vlivem zprovoznění záměru však v žádném referenčním bodě nedojde 
k překročení limitních hodnot. 

Stacionární zdroje na objektu nezpůsobí překračování hygienických limitů 
hluku v území v denní ani noční době, a to za podmínek, kdy budou použity zdroje 
hluku o parametrech použitých ve studii. 

Hladiny akustického tlaku z dopravy vyvolané provozem záměru splní 
hygienické limity.  

V rámci studie bylo provedeno rovněž podrobné vyhodnocení vlivů hluku ze 
stavební činnosti. Z výpočtu vyplývá, že ve všech etapách výstavby bude hygienický 
limit splněn za podmínky výstavby oplocení s protihlukovou funkcí o výšce 1,8 m a 
omezení doby práce nejhlučnějších strojů na 7 hodin denně. 

S ohledem na uvedené skutečnost je možno konstatovat, že zprovoznění 
navrhovaného objektu nebude mít na akustickou situaci v lokalitě významný vliv. 

Fauna 

V posuzované lokalitě se vyskytuje fauna městského prostředí, zoologické 
složení není výjimečné oproti obdobným lokalitám v Praze, případně v jiných větších 
městech. Širší území v okolí lokality plánované stavby představuje vysoce 
urbanizovanou krajinu, člověkem takto modifikované a využívané území prakticky 
vylučuje, aby zde byly zastoupeny náročnější druhy živočichů. Převládají zástupci 
bezobratlých, z drobných obratlovců zejména městští hlodavci nebo hmyzožravci. Ve 
stávající zeleni je možné zaznamenat běžné druhy městského ptactva. Ze zoologického 
hlediska není dotčený prostor plánované výstavby příliš významný. 

Výstavba objektu nebude znamenat ztrátu biotopu pro žádný druh. Plochy 
zeleně nepředstavují životní prostor pro žádné velké druhy, zástavba území se 
nedotkne populací živočichů v širším okolí, omezí pouze částečně několik málo 



ATELIER EKOLOGICKÝCH MODELU

s.
 r.

 o
.

 
OZNÁMENÍ PODLE ZÁK. Č. 100/2001 SB. 

OBCHODNÍ CENTRUM PODBABA, PRAHA 6 
 

65 

jedinců. V hodnoceném území nebyl zaznamenán výskyt ochranářsky významných 
živočichů a přítomnost důležité populace není možná. Území samo o sobě není 
hodnotné a ani na takovéto území přímo nenavazuje. V okolí se nacházejí biotopy pro 
většinu živočišných druhů podstatně vhodnější. Stavební zásah do předmětné lokality 
neznamená narušení životaschopnosti populací v širším zájmovém území. 

Flóra 

Prostor areálu tvoří téměř výhradně budovy a zpevněné plochy (asfalt, dlažba, 
beton), plochy nezpevněné s vegetačním krytem jsou zastoupeny v minimálním 
rozsahu na obvodu areálu.  

Vegetační kryt v posuzované lokalitě je zastoupen velmi omezeně. Nachází se 
především v krátkém strmém svahu při jižní a jihozápadní hranici. 

Dřeviny v posuzované lokalitě jsou všechny ve věku do 50 let. Nevyskytuje se 
zde žádná dřevina významná svým stářím či mohutností. Z hlediska estetického se 
rovněž nejedná o dřeviny nadprůměrných kvalit. Z hlediska druhového se jedná o 
dřeviny běžně se vyskytující, převážně domácí, v případě několika zastoupených 
taxonů též introdukované. U zastoupených jehličnanů se jedná o výsadby (hustá 
nepravidelná linie modřínů, borovice černé, douglasky), u listnáčů především o 
spontánně vzniklé porosty náletových dřevin, v několika případech pravděpodobně též 
o jednotlivé výsadby (ovocné stromy, pajasan, topol). 

Z hlediska vlivů na flóru bude nejdůležitějším vlivem odstranění stávajících 
dřevin. V rámci výstavby bude odstraněno 59 stromů a 30 keřů. Odstraňované dřeviny 
představují převážně nálety a samovolně rozšířené dřeviny, odstraňované modříny 
v jižní části území byly záměrně vysazeny. Vzhledem k jejich poškození a špatně 
tvarovanému kmenu však jejich odstranění nepředstavuje významný vliv na flóru. 

V souvislosti s výstavbou sprinklerové nádrže bude odstraněna zeleň o výměře 
175 m2 v jihozápadní části areálu. Na této ploše bude vybudována zeleň na konstrukci 
s mocností vegetačního souvrství 0,9 m. 

Celková hodnota odstraňovaných stromů bude činit 409 856 Kč v cenách k roku 
2009. Celková hodnota odstraňovaných keřových skupin a keřů bude činit 205 777 Kč 
v cenách k roku 2009. 

 

Záměr zasahuje do dvou ploch územního plánu s kódem SVM. Převážná část 
pozemků má určen kód míry využití území E, severozápadní cíp pozemků zasahuje do 
plochy s kódem F. Záměr počítá s 3031 m2 plochy započitatelné zeleně, z čehož bude 2 



ATELIER EKOLOGICKÝCH MODELU

s.
 r.

 o
.

 
OZNÁMENÍ PODLE ZÁK. Č. 100/2001 SB. 

OBCHODNÍ CENTRUM PODBABA, PRAHA 6 
 

66 

866 m2 započitatelných sadových úprav na rostlém terénu. Tato zeleň bude doplněna 
88 m2 započitatelných m2 zeleně na konstrukci a 77 započitatelných m2 popínavé 
zeleně. Požadavky územního plánu na zeleň jsou v návrhu splněny v obou funkčních 
plochách. 

Navržené sadové úpravy představují úpravu stávající zeleně (volné skupiny 
v jihozápadním cípu území), pokrytí průčelí obchodního domu, pokrytí svislých 
konstrukcí opěrných zdí popínavými rostlinami a založení trávníku. 

Geologická a hydrogeologická situace 

Geologické vrstvy v zájmové lokalitě vykazují směrem od povrchu následující 
skladbu:  
 navážky  hloubka max. 1,4 m 
 jemně písčité hlíny až hlinité písky  do hloubky 2,0 – 4,5 m  
 hlína humózní, jílovitá, písčitojílová do hloubky 7, 0 – 11,0 m 
 hlinitopísčité náplavy do hloubky 11,0 m 
 štěrkopískový náplav do hloubky 13,0 m 

Hladina podzemní vody byla zastižena v 10,2 – 14,4 m pod terénem. Podzemní 
voda dle archivního laboratorního rozboru vykazuje silnou agresivitu na betonové 
konstrukce, střední síranovou agresivitu a mírnou kyselost. 

Zájmové území pro výstavbu obchodního domu je na základě průzkumu 
zařazeno do kategorie nízkého radonového indexu pozemku. 

Vlivy na obyvatelstvo 

Nejbližší obytný dům se nachází severně od plánovaného objektu budoucího 
obchodního centra. Objekt bude vzdálen půdorysně 25 m od budovy záměru, výškově 
je však jeho první obytné podlaží cca o 9 m výše než je úroveň pozemků obchodního 
centra. Druhý obytný dům, stejně výškově umístěný se nachází západně od místa 
výstavby ve vzdálenosti 20 m. Tyto domy byly vystavěny v nedávné době v rámci 
realizace residenční čtvrti Sladovny. Celý areál Sladoven má mít po dokončení 604 
bytů. V objektech nejblíže záměru žije cca 200 obyvatel. Východně od záměru 
v těsném sousedství jsou ubytovny Armády České republiky, v současné době 
v rekonstrukci. Trvale bydlící obyvatele je možné nalézt v Podbabské ulici, v řadových 
činžovních domech. V úseku po křižovatku s ulicí Pod Juliskou žije cca 300 obyvatel. 

Hlavními faktory, které lze v dotčené lokalitě očekávat v souvislosti 
s výstavbou či provozem záměru a které tedy mohou být záměrem významněji 



ATELIER EKOLOGICKÝCH MODELU

s.
 r.

 o
.

 
OZNÁMENÍ PODLE ZÁK. Č. 100/2001 SB. 

OBCHODNÍ CENTRUM PODBABA, PRAHA 6 
 

67 

ovlivněny, budou hluk a znečištění ovzduší. Posuzovaný záměr nebude zdrojem 
vibrací ani elektromagnetického záření, v souvislosti s jeho realizací se nepředpokládá 
kontaminace vod ani půdy chemickými látkami ani patogenními organismy či jejich 
toxiny. Provoz objektu nebude pro okolí představovat negativní sociálně ekonomické 
vlivy. 

Na základě výsledků rozptylové studie je možné prohlásit, že vliv provozu 
obytného souboru budov je možné považovat z hlediska zdravotních rizik za velmi 
málo významný. Nárůst koncentrací znečišťujících látek i nárůst hlukové zátěže 
vlivem provozu záměru bude v případě zdravotních rizik pod hranicí rozlišitelnosti. 

Určité časově omezené negativní vlivy je nutno očekávat během výstavby 
hodnoceného objektu, a to zejména vzhledem k nárůstu koncentrací prachových částic 
PM10. Tyto vlivy budou ovšem působit pouze krátkodobě, zejména během zemních 
prací. I v tomto případě je však riziko z expozice obyvatel žijících v okolí malé. Vliv 
stavební činnosti lze navíc podstatně snížit důsledným dodržováním technických a 
organizačních opatření. 



ATELIER EKOLOGICKÝCH MODELU

s.
 r.

 o
.

 
OZNÁMENÍ PODLE ZÁK. Č. 100/2001 SB. 

OBCHODNÍ CENTRUM PODBABA, PRAHA 6 
 

68 

H. PŘÍLOHA 
 Stanovisko orgánu ochrany přírody podle § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb. 
 Vyjádření stavebního úřadu z hlediska územně plánovací dokumentace 
 Dopravně-inženýrské údaje TSK-UDI, ulice Podbabská 

 

Datum zpracování oznámení: 

9. 7. 2009 

 

Jméno, příjmení a telefon zpracovatele oznámení a spolupracujících osob: 

Ing. Václav Píša, CSc., tel.: 241 494 425 

Mgr. Radek Jareš, tel.: 271 192 130 

Mgr. Jan Karel, tel.: 271 192 130 

Ing. Josef Martinovský, tel.: 271 192 130 

Mgr. Robert Polák, tel.: 271 192 130 

Ing. Milan Říha, tel.: 271 192 130 

 

 

 

Podpis zpracovatele oznámení: 

 

 

Ing. Václav Píša 





























�� ��

�� �� ��

�� ��

��

������

������

������

���	��
�������

������������

�
��
��
��
�

	�������

�������
�

������

������ ����

���
!"
�#�

��

��
�$�
"��
 ��
�

��
��
���
��
���
�

��
�
%�
%��

��

$
�%
�
��

$
 �

��

	 
&
���

��
�'
��
�(
��
�#
)�
�*

+�������

���	 �"�� 

,-./,-.0

,12-,12/,120

,,,,

,34- ,341

����������	�
����������

56�
678�9�58:858���9;<�=6!>��56�?�?@�9����
A�B ����	����

�	�	�	��������

�������������
��

�����  

�����  

�����  

�����  

����!  

����!  

��
 �
 �
  

�� � �  
��
 �
 !
  

�� � !  
��
 �
  
  

�� �    
��
 "
#$
  

�� "#$  

��%���   


	Výkresy.pdf
	V01_SIT.pdf
	V02_Ksit.pdf
	V03_1NP.pdf
	V04_2NP.pdf
	V05_STRECHA.pdf
	V06_POHLED_SEVER.pdf
	V07_P_JIH A ZÁPAD.pdf
	V08_P_VÝCHOD 2x.pdf
	V09_REZY_ A-A´_B-B´.pdf
	V10_REZ_C-C´.pdf
	V11_VIZ1.pdf
	V12_VIZ2.pdf


